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Colorado sena lovius Adams 
pasakė: “Jei Rusija kariauja už 
mus, tai man visai nerūpi į ku
rią bažnyčią jie eina.”

Arba ir neina. Tai vis tas pats.

Iš Paryžiaus praneša, kad 
Blumą ir Daladierą maršalas 
Pelainas apdovanosiąs amžinu 
kalėjimu.

Munichiečiai susilaukė užino- 
kesties. Jie šunis korė ant ko
munistų ir matot kokios zaplo- 
tos susilaukė!

Japonijos politika taip užkun- 
kuliavo, kad bile momentą gali 
įvykti sprogimas.

Kuria kryptim japonai puls, 
jie susitiks Ameriką ir Sovietų 
Sąjungą. Jų tarpe turi būti di
džiausias vieningumas.

Hitleris stumia Japoniją pra
gaištin, nes mano, kad tuo iš
gelbės savo kailį.

Veltui.

Keistas dalykas mūsų agitaci
joj yra tas, kad jeigu kuriu 
miestan ar miestelin nuvažiuo
ja “Vilnies” štabo narys, lai vi
suomet turi pasisekimo. Visuo
met susiranda ir naujų skaityto
jų ir seni atsinaujina.

Kodėl palys draugai negailų 
tiesiai atsiust savo prenumera
tą?

Kiek tuomet laiko susitaupin- 
tų mūsų kalbėtojams!

Tokių mūšių, kokie eina dabar 
Maskvos fronte, istorija dar ne
žinojo. Tokio didvyriško gyni
mosi istorija dar nežinojo.

Biauru skaityt- lietuvių atža
gareivių spaudoj šlykščius pa
šiepimus prieš bolševikus.

Tie paškudninkai net liek ne
supranta, kad Raudonoji Armi
ja mušasi ir už Ameriką.

Arkivyskupas Skvireckas ma
tėsi ir kalbėjosi su Osllando 
gauleiteriu Renteln’u. Derasi ar 
ką išsiderės. “Tėvai” marijo
nai jau kraustosi i savo kliošlo- 
rius.

Rentelnas gal numetė dar ke
lis šonkaulius. Ar ta oportunis 
line politika stiprina hilleriz- 
mQ? -Z L HM

Į Columbia Universitetą pro
fesoriauti atvyksta Baskų kraš
to (Ispanijoj) prezidentas Jose 
Antonio de Aguirre. Baskai yra 
stipriausia Europoj katalikiška 
tauta. De Aguirre buvo jų va
das laike piliečių karo. Frankis- 
tai už jo galvą skyrė didelius pi
nigus. Bet jam pasisekė prasi
šalinti.

“Mūsiškiai” klerikalai ugnim 
spiaūdo į lokius katalikus, kaip 
Aguirre.

Iš Amerikos jau pasiųsta ir 
tuoj pasieks SSSR įvairių 
medikamentų už milioną dole
rių.

Tai lik pradžia. Greit bus pa
siųsta nepalyginamai daugiau.

Tam tikslui aukokime dau
giau.

“Mums, vokiečiams, mažai te
rūpi, jei kelios dešimtys norve
gų mirs iš bado šiame kare.”

Taip pasakė nacių įgaliotinis 
Norvegijoj Terboven.

Tai šunsnukių dorovė.
L. Pruseika.
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ATSISTATYDINO 
JAPONIJOS 
VYRIAUSYBE
KABINETAS NEGALĖJĘS 
VIENINGAI VEIKTI UŽSIE
NIO POLITIKOS ATŽVILGIU

TOKIO, spal. 16. — Princo 
premicro Konoye kabinetas at
sistatydino. Priežastis esanti ta, 
kad negalėta susitarti kaip vesti 
užsienio politiką. Atsistatydinu
si vyriausybė kaltinama nemo
kėjimu palenkti Jungines Vals
tijas ir nesugebėjimu pasinau
doti Sovietų-Vokielijos karine 
situacija.

Premierui Konoye nuvykus 
įteikti imperatoriui atsistatydi
nimo raštą, spaudoje pasirodė 
reikalavimai “sykį ant visados 
baigti pastangas susikalbėti su 
Jungtinėm Valstijom.”

Nenumanu kas bus paskirtas 
rūpintis sudarymu naujos vy
riausybės. Kai kas spėja, kad 
tai pareigai imperatorius vei
kiausia dar sykį paskirs princą 
Konoye.

Japonų armijos karininkas, 
kap. Hideo Ibraidė, kalbėdamas 
Kyoto mieste atvirai pranašavo 
karą su Jungtinėm Valstijom.

LONDONAS, spal. 16.—Kai 
kurie politiniai stebėtojai žiuri į 
japonų vyriausybės atsistatydi
nimą, kaip į užsimojimą prieš 
Sovietų Sąjungą. Jų manymu, 
japonai veikiausia mėgins suvai- 
dinti MusSolinio rolę, kai metai 
su viršum atgal jisai smeigė 
Prancūzijai peiliu į nugarą.

Kiti betgi linkę manyti, kad 
japonai nedrys pulti Sovietų Są
jungą, nežiūrint jos sunkios pa
dėties vakarų fronte. O tai esą 
dėlto, kad japonai giliai įklam- 
pyti Kinijoj. Antra, tai reikštų 
“antrą karą su Jungtinėm Vals
tijom iki pergalei.” Trečia, So
vietų Sąjungos karinės jėgos 
Sibire kaip buvo stiprios, taip 
ir tebėra. Sovietų aviacija Sibire 
dar vis pakankamai galinga, 
kad japonų miestus durnais pa
leisti.

Trys Lenkų Divizijos Sovie
tuose Eina į Mūši su Naziais

WASHINGTONAS. — Lenkų 
vyriausybės ištrėmime pasiun
tinys Washingtone Jan Ciecha- 
nowski pranešė valstybės depar
tamentui, kad dvi lenkų karei
vių divizijos jau paruoštos ir bi
le kurią dieną eis į mūšio liniją 
prieš nazius.

Lenkų kariuomenės divizijos 
skaičius siekia apie 18,000 vyrų.

Naziai Telkia Kariuomenę 
Norvegijoj Prieš Švediją

LONDONAS. — Norvegijos 
pietrytuose naziai telkia karines 
jėgas. Atitinkami šaltiniai Nor
vegijoj tvirtina, kad telkimas at
kreiptas prieš Švediją. Pastaro
mis savaitėmis Quislingo neva 
valdžia pikiai atakuoja Švedijos 
spaudą, kam pastaroji rašo apie 
nazių terorą Norvegijoj.

Smith Pasisakė už Roose
velto Užsienio Politiką

NEW YORKAS. — Buvęs 
New Yorko gubernatorius Alf
red E. Smith pareiškė, kad “jau 
melas politikavimą atidėti į šalį, 
o visiems vienytis prieš visų 
bendrą priešą.” Al Smith ilgą 
laiką buvo Rooseveltui opozici
joj, bet dabar sako, “reikia vi
siems remti prez. Roosevelto už
sienio politiką.”

This Issue Consists 
of Two Parts
PART ONE
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Anglų kariuomenė užima aliejaus įmonę Irane, netoliese Persijos Užlajos. Pirmiau šios 
įmonės pagamintą aliejų gaudavo naziai.

Žydas Italijoj Gali 
Likt “Arijonu” 
Užsimokėjęs $15,000

LISBONAS, spal. 16.—Itali
jos žydai turį daug pinigų dabar 
jau gali likti “arijonais.” Taip 
Mussolinio valdžios patvarkyta, 
nors viešai apie patvarkymą ir 
nekalbama.

Kuris žydas turi 300,000 lirų 
($15,000), tas gali nueiti Romo
je, Milane ar kuriame kitame 
mieste pas vietinį fašistų parti
jos viršylą, o tas paėmęs pini
gus išgauna iš vidaus reikalų 
mipislerio, “arijopystės metri
kus.” Jeigu aplikantas turtin
gesnis arba turi gerai turtingus 
gimines kur nors užsienyje, iš 
lokio kariais pareikalauja net ir 
500,000 lirų.

Sen. Pepper Pataria 
Ruoštis Konfliktui 
Su Naizais

WASHINGTONAS. — Sen. 
Pepper kalbėdamas senate pa
reiškė, kad “jau metas Jungti
nėm Valstijom stropiai ruoštis į 
konfliktą su hitlerine Vokieti
ja.” Senatorius tvirtino, kad 
konfliktas su naziais neišvengia
mas. Pasiruošimui prieš nazius 
senatorius patarė pirmiausia 
duoti smūgį japonams, urmu 
ištrenkiant jų karo laivyną iš 
Ramiojo vandenyno.

Sovietai ir Anglai Reikalauja 
Afganistano Išyyt Nazius

ANKARA. —Tvirtinama ,kad 
Sovietų Sąjungos ir Anglijos 
vyriausybės pataria Afganistano 
vyriausybei išguiti Hitlerio a- 
gentus, kurie lenai rezga suo
kalbius prieš Sovietus ir Angli
ją-

Blumas ir Daladieras 
Nuteisti Amžinam 
Kalėjimui

VICHY, spal. 16. — Maršalo 
Pelaino “taryba politinio teisin
gumo” nutarė pasmerkti Leon 
Blumą ir Eddouard Daladierą 
amžinam kalūjrriižl. '

Tokios pat baudos susilaukė 
ir buvusis aviacijos ministeris 
Pierre Cot, dabar gyvenąs Jung
tinėse Valstijose. Gen. Gamelin 
gauna 20 metų kalėjimo, o keli 
kiti Daladiero bei Bitinio minis
terial po 10 metų.

Kitu atveju baudos bus išneš
tos Paul Reynaudui ir George 
Mandelui.

Costa Rica Valdžia Jsake Vo
kiečių Konsulatam Užsidaryt

SAN JOSE. — Costa Ricos 
vyriausybė įsakė nazių trinu 
konsulatam užsidaryti ir jų šta
bams išvažiuoti iš šalies.

Anuo tarpu Hitlerio valdžia 
uždarė kelis konsulatus Costa 
Rico j.

NAZIAI UŽDARĖ
MOKYKLAS OSLOJ

STOCKHOLMAS. — Okupan
tai naziai uždarė Osloj visas mo
kyklas dėlto, kad studentai vie
nu tarpu dainavo tautos himną.

JAPONAI TELKIA SAVO 
KARIUOMENĘ INDO
KINIJOJ

SHANGHAI. — Ties Kinijos 
siena, Indo-Kinijoj japonai tel
kia stiprias kariuomenės jėgas, 
kreipias prieš Kiniją.
Kaip tvirtinama telkimas at-

TRYS KETVIRTADALIAI JDGOSLAVI- 
JOS APIMTA SUKILIMO PRIEŠ NAZIUS

ANKARA, spal. 16.—Naziai 
telkdami jėgas rylų fronte, daug 
ištraukė vokiečių kareivių ir 
sunkiųjų ginklų iš Jugoslavijos. 
Tuo pasinaudodami jugoslavai 
smarkiai ėmė kilti prieš okupan
tus nazius'ir jų talkininkus ita
lus.

Serbų četnikai (patriotai) jau 
sudarė stiprią armiją iš apie 80,- 
000 vyrų, vadovaujamą buvu
sios armijos karininkų. Serbi
joj, Montonegrijoj ir ,Bosnijoj 
četnikai išdalino didelius kie
kius gyventojams ginklų ir a- 
municijos. Apginkluoti gyven
tojai puola okupantus partiza
niškai naktimis.

Apskaityta, kad četnikai kont
roliuoja 70 nuošimčių ginklų ir

amunicijos gaminamos Serbi
joj. Daug turi ginklų ir amuni
cijos paimtų iš nazių karinių 
sandėlių.

Anuo tarpu četnikai užpuolė 
Kragujevačyje stambių ginklų 
fabriką. Pasekmėj užpuolimo 
Įsigijo kelioliką balerėjų lauko 
kanuolių.

Atitinkami serbų šaltiniai An- 
akaroj gavę žinių, kad nazių ka
ro komandantas Belgrade antru 
kartu kreipėsi į Berlyną atsiųsti 
ben 7 divizijas kareivių jugosla
vus sukilėlius nugalėti. Okupan
tai stengiasi nepraleisti užsienin 
žinių apie serbų kovas už išsilai
svinimą. Bet kovos labai aštrios 
ir kasdien į jas įsitraukia vis 
daugiau žmonių.

RAUDONOJI ARMIJA STIPRIAI 
LAIKO APSIGYNIMO LINIJA — 
TVIRTINA SOVIETŲ PRANEŠIMAS
Naziai Kartais Prasilaužia per Liniją, Bet 

Skverbtis Nepaprastai Jiems Sunku

Sovietų Baltijos 
Laivynas Nuskandino 
200 Nazių Laivą

LONDONAS, spal. 16.—Nuo 
pradžios karo su naziais Sovie
tų karo laivynas Baltijos juroj 
nuskandino 50 nazių karinių lai
vų ir 150 prekybinių laivų su 
kareiviais ir karine medžiaga. 
Laivų anti-lėktuvinėm kanuo- 
lėm nukirto 300 lėktuvų ir su 
jais 1,000 lakūnų.
NAZIAI KONFISKAVO 
PRAGOS GYVENTOJŲ 
RADIJO APARATUS

BERLYNAS. - DNB-žinio
mis, okupacinė administracija 
dtėinė iš Pragos gyventojų radi
jo priimtuvus, kad nesiklausy
tų užsienio žinių.

Vakar Naziai 
Nužudė 8 Čekoslova- 
kus Patriotus

PRAGA, spal. 16.—Nazių teis
mai Pragoj ir Bernoj nuteisė 
miriop 8 čekus ir kitą dieną (va
kar) visus juos nužudė.

Trys čekai nužudyta už klau
symą užsienio pranešimų per 
radiją. Vienas jų pakartas, o du 
sušaudyti. Kitus nužudytuosius 
naziai kaltino sabotažu ir “pa
siruošimu atlikti augštą išda
vystę.”

Vakar naziai suėmė dar 33 
patriotus ir jų likimą pavedė 
gestapui (slaptąja! nazių polici
jai)- _____________

4ndu Aviacija Bombardavo
Vokietijos Vakarų Pusę
LONDONAS.—Skadronai di

delių Anglijos bombelių atvejų 
atvejais puolė Vokietijos vaka
rus, ypatingai Cologne miestą. 
Bombardavimą pasekė dideli 
gaisrai ir ekspliozijos.

Tuo pačiu sykiu kiti lėktuvų 
skadronai bombardavo nazių 
bazes okupuotuose kraštuose.

Pratęsė Pilietybės Laiką Na- 
Luralizuotų Amerik. Piliečių

WASHINGTONAS. — Šalies 
senatas nutarė vienais metais 
prailginti šios šalies pilietybę 
tiems naluralizuoliems Ameri
kos piliečiams, kurie dabar yra 
užsienyje ir iš priežasties karo, 
negali sugryžti vizos nurodytu 
laiku. Tokių piliečių užsieniuo
se yra apie penki tūkstančiai.

NEW YORKAS. — Gertrude 
de Lawrence, žymi Anglijos sce
nos lošėja, atsisakė priimti Fin- 
landijos valdžios medalį. Artis
tė atsakė, kad jinai negalinti 
priimti dekoraciją valdžios, ku
ri yra vasalu hitlerinės Vokieti
jos.

MASKVA, spal. 16.—Iš kari
nio fronto vakar nedaug teatėjo 
pranešimų. Bet atėjusieji rodė, 
kad Raudonoji Armija tvirtai 
laiko apsigynimo liniją, nežiū
rint to, kad naziai kas valanda 
Į muši sviedžia vis daugiau nau
jų jėgų.

Visi komunikatai iš fronto sa
ko, kad kovos negirdėtai žiau
rios eina be pertraukos ir, kad 
priešas deda visas galimas pas
tangas Maskvą paimli.

Vidudienį Sovietų paskelbtas

Vėliausi Pranešimai
WASHINGTONAS, spal. 16. 

—Prez. Rooseveltas sukvietė į 
nepaprastą konferenciją aukš
tus armijos vadus ir apsigynimo 
organų žymiausius pareigūnus, 
kad aptarti Sovietų Ir Japonijos 
situaciją.

TOKIO, spal. 16.—Kai kurie 
šaltiniai tvirtina, kad naujuoju 
Japonijos premieru veikiausia 
bus Yosuke Matsuoka, dabarti
nis užsienio reikalų ministeris.

WASHINGTONAS, spal. 16.

komunikatas sakė, Raudonoji 
Armija didvyringai kaiijasi vi
same fronte.” Bet sakė, kauty
nės ylin kruvinos vakarų srity
je, kur naziai skverbiasi linkui 
Maskvos.

“Naziai dar vis sviedžia j mū
šį naujus dalinius,” sako vidur
dienio komunikatas. Dar vėles
nis komunikatas pranešė apie 
nazių prasilaužimą viename 
sektoriuje. Tą prasilaužimą ko- 
muųikatas pavadino “labai pa
vojingu Maskvos gynimui.”

Komunikatas dadėjo, kad pra- 
silaužiant naziai sunkiai nuken
tėjo. Tuksiančius kareivių pa
klojo ir šimtus mašinų paliko. 
“Bet ta baisų nuostolį priešas 
užpildė naujom jėgom ir musų 
dalinius privertė viename sekto
riuje pasitraukti atgal.”

Nazių pulkai prisiartino prie 
Možaisk miesto—65 mylias iš 
vienos pusės ir Kalinin miesto 
—95 mylios iš kitos. Iš pietų pu
sės vokiečiai dar toliau esą nuo 
Maskvos.

Maskva turi 4,500,060 gyven
tojų. “Raudonoji žvaigždė” ir 
vyriausybė atsišaukė į gyvento-
Įus ginti šalies sostinę sykiu su 
Raudonąja Armija. Tolokai nuo
miesto aplink Maskvą. IIIICO.IM i’iuanu

-Jei Susuke Matsuoka luptą s|.;h„įK)ii tviriūvčš
Japonijos premieru, tai veikiau
sia butų ženklas, kad japonai 
rengiasi staiga užpulti Sovietų 
Sąjungą. Tokie spėliojimai plin
ta Washingtone.

TEHERANAS, spal. 16.—Čia 
kursuoja kalbos, kad Sovietų 
vyriausybė ir diplomatinis kor
pusas išsikelia iš Maskvos Į Ka- 
zanių, 450 mylių toliau į rytus. 
Bet oficialių pranešimų iš Mask
vos tuo klausimu nėra.

BERLYNAS, spal. 16. —Ru
munų valdžia pranešusi, kad jos 
kariuomenė įsiskverbusi į Ode
są. Tačiau miestą dar nepaėmė. 
Atkaklus mūšiai esą eina gatvė 
iš gatvės, namas iš namo.

DETROIT, Mich., spal. 16.— 
Auto Darbininkų Unijos prezi
dentas R. J. Thomas pranešė 
valdžiai, kad jo manymu maši
nų gamyba Detroite, kuri labai 
svarbi apsigynimui, tiksliai sa- 
botažuojama. Vyriausybei jisai 
pridavė dokumentus, kurie ro
do, kad mašinų gamyba vos te
siekia 35 nuošimčius normalio 
pajėgumo.

NEW YORKAS, spal. 16.— 
Nazių karo komendantas Salo
nikuose, Graikijoj,'pranešė, kad 
Salonikų apylinkėj Sovietų lėk
tuvai nuleido parašutininkų.

Vis Daugiau Republikonų 
Atstovų Bute
Stoja su Rooseveltu

WASHINGTONAS. — Dauge
lis ženklų rodo, kad vis daugiau 
republikonų atstovų kongrese 
pasisako už Roosevelto užsienio 
politiką, šiandien ar rytoj bal
suojant už prekybinių laivų ap
ginklavimo bilių republikoniškų 
balsų bus paduota daugiau, ne
gu bent kada pirmiau.

BRUSELIS. — Žymiausi Bel
gijos gydytojai sako, kad Belgi
jos žmonių kraujas jau nebe
tinka ligonių transfiuzijai. 
Kraujas sumenkėjęs dello, nes 
žmonėms tenka blogai mailytis.

stropiai

Maršalas Voro’šilovas smar
kiai ėmė pulti vokiečius Lenin
grado fronte, kad palengvinti 
raudonarmiečiams lies Maskva. 
Vorošilovo karinės jėgos perme
tė vokiečius per upę “N” ir stu
mia Estijos link.

Apie Puse Belgijos 
Darbininkų Išvaryti 
Vokietijon

LONDONAS, spal. 16.—Pas
taruoju laiku naziai išvežė 30,- 
000 belgų darbininkų versti
niems darbams į okupuotos 
Francuzijos šiaurę. Iki pastarų
jų mėnesių dideliais skaičiais 
bčlgus darbininkus verstiniems 
darbams vežė į Vokietiją. Ap
skaityta, kad viso naziai išvežę 
arti pusės visų Belgijos darbi
ninkų.

Velžiai Reikalauja Savo 
Kalbai Teisių Savam Krašte

LONDONAS. — Velšių orga
nizacijos Įteikė parlamentui pe
ticiją, reikalaujančią lygių tei
sių velšių kalbai su anglų kalba 
Valijos krašte. Kaip dabar yra, 
velšių kalba pasmerkta, o viso
se įstaigose yra privaloma ang
lų kalba.

Mirė Petras Trečiokas
Spalio 15 d. mirė Petras Tre

čiokas, gyvenęs 2568 W. 28 PI., 
Cleveland, Ohio, palikdamas di
džiausiame nuliūdime savo gy
venimo draugę Julia ir 13 metų 
sūnų. Bus palaidotas šeštadieny 
po pietų, spalio 18 d. iš Nikode
mo Wilkelio laidotuvių namo. 
Velionis buvo “Vilnies” skaity
tojas.

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 
—šalčiau ir veikiausia bus lie
taus,

1
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Hitlerininkai bandė gauti bent Įpekre- Į' 
krūtų, kurie sutiktų važiuoti frontan 
prieš Sovietų Sąjungą.- Buvbi labai daug 
propagandos, bet pasekmių jokių nebuvo. 
Hitleris nesurinko net tiek liuosnoi-ių, 
kad susidarytų korporalo gvardija.

Kovoje prieš hitlerizmą plačiai prakti
kuojama sabotažas, sąmoningas kenki
mas, kerštas.

Nacių šulai ir agentai neriasi iš kailio. 
Karo teismai dirba viršlaikį. Bet teroro 
belgai neišsigąsta.

Jų obalsis—kova už laisvą demokratinę 
Belgiją!

Ką Sako Kenneth Davis?

KALBANT APIE STALINĄ

Tik Per Plauką
New Yorko “Post”, rašydamas apie Ja

poniją, pasisako deramu griežtumu: 
“Mes (Amerika) turime pasakyti Japoni
jai, kad jeigu ji išdrys žengti bent vieną 
pėdą per Sibiro rubežių (ko Hitleris iš jos 
prašo), tai Jungtinių Valstijų laivynas 
Ramiajam vandenyne ištaškys japonų 
laivyną iš vandenų. Musų jūrinė galybė, 
nukreipta prieš Tokio, duos progos Rusi
jai pasiųsti savo stiprią siberišką kariuo
menę frontan prieš nacius. Taigi, bile A- 
merikos karo laivas, kaip kokiu magišku 
budu, prilygs divizijai kareivių, kovojan
čių Rytų fronte.”

Beveik tą patį pasakė ir Nebraskos se
natorius Norris, kuris reikalauja, kad A- 
merika griežtai užsilaikytų Japonijos at
žvilgiu. Amerikos laivynas yra ta pajėga, 
kurios bijotis Japonija turi didelio pa
grindo.

Vakar dienos pranešimai iš Japonijos 
daro įspidį, kad ji tik per plauką nuo ka
ro. Japonijos laivyno spoksmanas pareiš
kė, kad santykiai tarpe Japonijos ir Jung
tinių Valstijų esą taip įtempti, jog karas' 
gali įvykti tuojaus.

Vakar rezignavo premjero Konoye mi- 
nisterių kabinetas. Japonijos vršilas apė
mė karštligė. Isteriškoje atmosferoje jie 
tariasi ir pešasi dėl taip vadinamos “na- 
cionalės politikos.” Ta jų nacionalė politi
ka susiveda prie pamatinio taško: šokt į 
pragarą ar. nešoki. įšoktij į^arą reikalau
ja -Hitleris ir kraštutiniai japonų džingo- 
istai.

Japonijos ambasadorius, su savo štabu, 
jau apleido Maskvą. Jokios kitos šalies 
ambasadoriai Maskvos neapleido.

Visa kas rodo, kad padėtis taip įtempta, 
jog bile valandą gali įvykti sprogimas. 
Jei Japonija paklausys Hitlerio ir atida
rys Sibiro frontą, Amerika negali tylėti. 
Jei Japonija paskelbs ultimatumą Jung
tinėms Valstijoms, ši šalis nenusileis, ne
gali nusileisti.

Atsakomybė už tolimesnius įvykius 
puola ant Japonijos.

Kunigai
Tūlas katalikų komitetas, kuris sakosi 

rūpinąsis “taikos išlaikymu,” apklausinė- 
jo Amerikos katalikų kunigus, kaip jie 
žiuri į karą ir į teikimą paramos Sovietų 
Rusijai. Iš viso atsiklausta 34.616 kuni
gų.

Tas komitetas, kiek mums išrodo, turi 
labai glaudžių ryšių su America First ko
mitetu. Jau tas vienas faktas meta šešė
lį ant to komiteto. Tai propagandos or
ganas stiprinimui izoliacionistų politikos, 
o ta politika, kaip žinoma, prohitlerinė.

Iš 34,616 kunigų į klausimus atsakė tik
tai 13,155, taigi, tik 37 nuošimčiai. Vadi
nasi, didelė didžiuma katalikų dvasiškuos 
ignoravo tą komitetą, nepaisė jo.

Iš to seka, kad didžiumos kunigų nuo
monė nėra žinoma. Iš tų kunigų, kurie at
siliepė į anketą, didžiuma pasisakė prieš 
teikimą paramos Sovietų Sąjungai. Vis 
tik, per visą šalį, susirado apie tūkstantis 
katalikų kunigų, kurie išdryso pasisakyti 
už Sovietų Sąjungą, už teikimą jai para
mos.

žinant, kas pravedė tuos balsavimus, 
žinant tendencinį jų charakterį ir žinant, 
kad daugelį kunigų, kurie atsisakė daly
vauti balsavime, negalima automatiškai 
palaikyti demokratijos priešais, išvada 
galima padaryti tokia: Net tarp katalikų 
dvasiškijos yra nemažai žmonių, kurie 
supranta Sovietų Sąjungos reikšmę ko
vose prieš hitlerizmą. - ! ■

Illinois valstijoj, kur reakcinė propa
ganda dvasiškijoj yra labai stipri, susira
do 106 kunigai, kurie pasisakė už pagel- 
bos teikimą SSSR.

Kaslink lietuviškų kunigų, tai mes ne
manom, kad už visus juos kalba tokie po
nai kaip šimutis, Laučka ir Urbonavičius.

Kun. J. Balkunas taip pat turi savo ša
lininkų.

Belgija
Amerikon atvyko Belgijos tremtinės 

valdžios užsienio reikalų ministeris Paul 
Spaak. Spaudos atstovams jis tuoj pa
reiškė, kad okupuotoj Belgijoj eina aštri 
kova prieš pavergėjus. Jo žodžius patvir
tino vakar paskelbtas faktas, kad Belgi
joj sušaudyta 20 patriotų už nužudymą 
dviejų vokiečių kareivių.

Tokių žinių iš Belgijos gaunanja beveik 
kasdien, o tas rodo, kad belgų pasiryži
mas kovoti už laisvę yra nepalaužiamas.

Belgų rašytojas Pierre Allard, kuriam 
pasisekė pabėgti iš Belgijos, duoda plačią 
apžvalgą padėties belgų šalyje.

Visi belgai susivienijo tautiniam fron
te. Išdavikų ir pataikūnų labai mažai. Ko
munistai, socialistai, katalikai darbinin
kai eina išvien. Juos visus vienija troški
mas nusikratyti naciškų vilkų. Biznieriai 
ir inteligentija taip pat nekenčia vokiečių. 
Belgijos f armeriai, kuriems prie nacių re
žimo gyvenimas taip pat pasidarė nebepa
kenčiamas, dedasi prie bendro fronto. 
Visa Belgija yra apvięnyta.

Katalikų srovė Belgijoj yra labai įta
kinga. Naciai tikėjosi pasigausiu ant sa
vo meškerės katalikų kunigus. Jie jiems 
žadėjo net šiokių tokių privilegijų.

Bet pasirodė štai kas: iš kelių tūkstan
čių katalikų kunigų susirado tik vienas 
ar du, kurie prisidėjo prie Hitlerio su 
šauksmu, kad Hitlerį reikia remti, nes jis 
veda “kryžiaus karą prieš Sovietus.”

Čeky Sakalai
Hitleriniai satrapai uždarė Čekijos 

sportininkų organizaciją, žinomą vardu 
Sakalai. Šion organizacijon buvo susi- 
spietęs čekų jaunimas. JLbuyo garsi ne 
tik Čekijoj, bet buvo pavyzdinga organi
zacija ir kitų šalių jaunimui.

Sakalų kuopos pradėjo kurtis 1862 me
tais. Taigi, jau beveik aštuonios dešimtys 
metų, kaip susiorganizavo Sakalai.

Fizinės kultūros srity, jaunimo organi
zavime Sakalai atsiekė labai didelių re
zultatų. Naciai to negalėjo pakęsti.

Nuo to laiko, kaip jie okupavo Čekiją, 
Sakalų vadai, vienas po kito, buvo areš- 

į tuojami. Per du suvirš metus buvo su
areštuota tūkstančiai jaunuolių. Didžiu
ma kuopų buvo išdraskyta. Naciai prisi
plėšė daug turto, sukonfiskavo daug na
mų. Pagaliaus, šiomis dienomis. Sakalų 
organizacija oficialiai uždaryta.

Nacių tikslas visiškai sunaikinti čekus 
kaipo tautą.

Amerikos čekai taip pat turi stiprią Sa
kalų organizaciją. Jos nariai ir vadovy
bė prisiekė kovot už savo senos tėvynės 
laisvę, prisiekė kęvot su tuo žmonijos pa
baisa Hitleriu.

PALYGINIMAI

Bostoniškis “Darbinin
kas” (Nr. 78) negali atsi
džiaugti žiniomis iš Lietu
vos. Stambiom raidėm jis 
praneša:

“Kauno Arkivyskupas Skvi- 
reckis su palydovais lankėsi 
pas gencralį vokiečių komi
sarų Renlcln. Prisiminta įvai
rus Bažnyčios reiakalai...”

Toliausi
“Tėvai marijonai gryžta į 

vienuolynus Lietuvoje ... 
Gryžo jau į Kauno. Mariam- 
polės ir Ukmergės namus...”

Be to, be jokių komentarų 
pranešama, kad Lietuvoje 
sudaryta nacionalistų par
tija, kuriai vadovauja buvęs 
Voldemaro adjutantas Vir
bickas.

Ant antro puslapio prane
šama, kad Lietuvoj sudary
ta pagelbinė policija, suside
danti iš lietuvių. Toliaus se
ka pranešimai, kad naciai 
paskyrė klerikalą Ambraze
vičių gimnazijos direkto
rium, o Pajaujį universiteto 
lektorium.

Tik rašyk ir džiaugkis!
Bet kuomet “Darbininko” 

redaktoriaus ausį pasiekė 
Ancevičiaus pranešimas, 
kad J. Šimkus (buvęs “Ta
rybų Lietuvos” redakto
rius) sakė Maskvoje prakal
bą radijo bangomis, tai tuoj 
prasidėjo pludimasis. Žino
ma, plusta ne Ancevičių. bet 
Šimkų, kaip tai jis dryso 
apeliuoti į lietuvių tautą!

Matote, koks milžiniškas 
skirtumas net žinių padavi
me. Žinios iš okupuotos Lie
tuvos perdėm geros. Prie jų 
nepridedama net mažiukės 
kritiškos pastabos. Bet kaip , 
tik pasirodo žinia iš kitos I 
pusės, tai baisus gvoltas.

Kas pasakyta apie “Dar
bininką,” tą reikia pasakyti 
apie visus buržuazinius lie
tuviškus laikraščius. Prieš 
nacius tie ponai redaktoriai 
vaikščioja ant galų pirštų. 
Pakanta, tolerancija ir prie
lankumas.

“Naujienos,” beveik kas

dien, ant pirmo puslapio, pa
duoda “žinių,” kokie baisus 
buvo tie bolševikai—tai vis 
iš naciškų šaltinių!

Bet atsiminkite kaip tie 
laikraščiai elgėsi, kuomet 
Lietuvoj buvo Tarybų val
džia. Jie nei grūdelio nepa
mindavo iš tarybinių laikrąš- 
čių, jie nepersispausdindavo 
nei vienos palankios žinutės, 
jie viską boikotavo, šmeiži
mui galo nebuvo. Tai kodėl 
tų laikraščių redaktoriai 
pyksta, kuomet mes apie 
juos sakom, jog jie nusitei
kę pro-naciškai? Jie pyksta 
todėl, kad neapkenčia teisy
bės, bijo jos.

KODĖL IŠTRAUKĖ 
SAVO KANDIDATUS?

New Yorko komunistai 
ištraukė savo kandidatus į 
miesto mero ofisą ir j tulus 
kitus ofisus. Renkant merą, 
jie pasisakė balsuosią už La 
Guardia, nors jis apie komu
nistus prastai atsiliepė!

“Laisvė” apie tai rašo;
“ ‘Vardan nacionalės vieny

bės’ New Yorko komunistai 
paskelbė, jog ištraukia nuo 
baloto visus tuos kandidatus, 
kurie ėjo viso miesto skale.

"Pranešimas padarytas vi
sų ištraukiančių savo kandi
datūrų kandidatų bendrame 
pareiškime. .Jame ragina iš
rinkti ‘priešhitleriškų kandi
datų', kuriuomi yra majoras 
LaGuardia. Komunistai sako, 
kad išrinkimas LaGuardijos 
butų ‘demonstracija naciona
lės vienybės už prezidento 
Roosevelto politikų.’

Komunistai pareiškė, kad 
LaGuardia rieprašė komunis
tų paramos, sakydami:

Musų balsų neprašė ir mes 
nepaisome, prašyta ar ne. Na
cionalė vienybė, o ne atskiro 
asmens atsinešimas ar prieš 
nusistatymas nustato musų 
pažiūras.”

NAZIAI NUŽUDĖ 20 
BELGŲ PATRIJOTŲ

NEW YORKAS. — Anglijos 
radijas praneša, kad specialus 
nazių karo lauko teismas Belgi
joj nuteisė miriop 20 belgų pa- 
trijolų. Nuteistieji vakar nužu
dyta.

Rašo L. PRŪSEIKA.

Georgia valstijoj žmonės vis smarkiau 
pradeda protestuoti prieš tos valstijos gu
bernatorių Talmadge.

Jis paskelbė kovą progresyviams mo
kytojams ir cenzūruoja mokyklinius 
rankvedžius, jieškodamas juose eretikiš- 
kų minčių.

Šiomis dienomis Georgia Universiteto 
studentai demonstravo prieš gubernato
rių.

Wendell Willkie žmona pasirašo pažadų Kinijos gelbė
jimui. Gen. Ciang Kai-šek žmonai paprašius jau 60 žy- « 

mių Amerikos moterų pasirašė pažadų dirbti dėl 
United China Relief darbe.

Apie kiekvieną stambią 
asmenybę visuomet kyla la
bai didelių ginčų. Taip yra 
ir su J. Stalinu. Jis buvo ir 
tebėra piktai šmeižiamas. Jį 
šmeižia kapitalistų oraku
lai ir tie politiniai pigmėjai, 
kuriuos Rusijos revoliucija 
nušlavė į sąšlavyną. Bet ar 
galima norėti, kad toks Ke- 
renskis, ar černovas ar 
Abramavičius bent pamė
gintų suprasti Staliną? Ne, 
to negalima .laukti.

Tačiaus šiame didžiausia
me žmonijos sukrėtime atsi
randa blaiviai protaujančių 
žmonių, kurie prieina prie 
Stalino rolės įvertinimo su 
bešališkesniu kriterijum. 
Tai nekurie buržuazijos 
žmonės.

žurnale “Current Histo
ry” (rugsėjo num.) vienas 
iš žymiausių Amerikos pu
blicistų Kenneth S. Davis 
rašo: “Labai galimas daly
kas, kad kuomet bus para
šyta galutina šio didžio kri- 
žio istorija, Stalinas bus iš
keltas, kaipo asmuo, kuris 
išgelbėjo civilizuotą pa
saulį.”

Jis mano, kad Stalino stra
tegiją šiame internaciona- 
liame konflikte buvo gili ir 
verta nusistebėjimo.

Kenneth Davis rašo: “Vi
su pirmiausia Sovietų Są
junga laimėjo du galingus 
talkininkus—Britanijos im
periją ir Jungtines Valsti
jas. Nei viena nei kita jų 
militariu žvilgsniu nebuvo- 
užtenkamai galinga, paga
liaus ir nenorėjo būti Rusi
jos talkininkėmis 1939 me
tais. Japonija, vienu iš nuo
stabiausių diplomatinių žy
gių šio laikotarpio istorijoj, 
bent laikinai buvo sulaikyta 
Rusijos užnugary. Pati Ru
sija dabar yra daug geriau 
pasiruošus kariauti, negu 
1939 metais.

“Kitais žodžiais tariant, 
Sovietų Sąjungos užsieninė 
politika paskatino Britaniją 
ir Ameriką prie tokių žygių, 
kokių jos tikrai nebūtų da
riusios, jeigu jos, po senovei, 
būtų mislijusios, kad Rusija 
galima panaudoti tik sa
viems tikslams.”

Sovietų Sąjunga. J. Sta
lino vadovaujama, rengėsi 
grumtynėms, tik ne su An
glija, ne su Amerika, bet su 
Vokietija. SSSR žinojo iš 
kurios pusės jai gręsia pa
vojus. Laikotarpis, kada ga- 
liavo nepuolimo sutartis su 
Vokietija, buvo sunaudotas 
pasiruošimui prieš nacius.

Tą labai gerai supranta 
Kenneth Davis, kuris smar
kiai atakuoja liberalus-ir so
cialistus už tai, kad. jie a 
priori smerkia Staliną, nei 
nebandydami rimtai įsigi
linti į situaciją.

Nuo pat 1935 metų J. Sta
linas nuosekliai vedė tą po
litiką; kurios pamatinė už
duotis buvo suvienyti demo
kratiją kovai prieš agreso
rius (sutartis su Francūzi- 
ja, Ethiopija,' Ispanija, Če
koslovakija). Jei buržuazinė 
demokratija (Chamberlai- 
nai, Daladier’ai nenorėjo 
tos vienybės ir kolektyvės 
apsaugos, tai jau ne J. Sta
lino kaltė!

Daugiau Nuomonių.
George Bernard Shaw 

apie J. Staliną pasakė: 
“Kuomet aš susitikau su juo 
1931 metais aš įsitikinau 
matąs gabiausią Europos 
valstybės vyrą. Asmeninis 
įspūdis, kurį jis į mane pa
darė, nei kiek nepakeitė tos 
mano nuomonės. Aš ir dabar 
manau, kad Stalinas yra pir
mas, Rooseveltas antras, o 
reštas niekis.”

Tas senis airis yra didelis 
originalas ir paradoksų my
lėtojas. Bet jįs turi gilų ti
krovės pajautimą ir at
skiria kviečius nuo kūkalių.

Socialistinės revoliucijos 
idealai jam visuomet buvo 
artimi.

Paklausykite ką sako 
Northwestern Universiteto 
prezidentas emeritus Wal
ter Dill Scott, vienas iš žy
miausių chicagiečių. Jis, ži
noma, nėra joks komunis
tas. bet jis sakosi entuzias
tiškai sveikina Stalino asme
nybėje visą tą, “kas jį suvie
nijo su civilizuotais žmonė
mis pasiryžime išbraukti 
Hitlerį iš žmonių visuo
menės.”

Tas profesorius dar ne
sveikina “visą Staliną”, jis 
sveikina tik “dalį jo.” Laikui 
bėgant, jis pamatys dau
giau.

Margaret. Bourke-White, 
kuri Maskvoj fotografavo 
Staliną ir rašė apie jį maga
zine “Life”, sako jį esant 
“magnetiška asmenybe”.

•Harry Hopkins ir Averęll 
Harriman, kuriuodu buvo 
prezidento Roosevelto at- • 
stovai Maskvoje, parsivežė 
iš ten geriausių įspūdžių ir 
jų nuomonė apie J. Staliną 
labai gera.

Kas gi gali užsimerkti 
akyvaizdoje to fakto, kad 
sovietinės tautos, kietos: 
kaip plienas, kad raudono
sios karo jėgos demonstravo 
tokią tikrai didvyrišką ga
lybę. Ta vienybė ir ta galy
bė yra pasekmė gigantiškos 
socialistinės kūrybos. Tam 
didžiam darbui juk Stalinas 
vadovavo.

Nebuvimas penktosios ko
lonos yra pateisinimas tų 
griežtų smūgių, kurie savo 
laiku buvo užduoti diversan
tams trockistams, buchari- 
niečiams ir jų sklokai armi
joje.

Dabar beveik visi supran
ta,' kad tas apsivalymas bu
vo būtinai reikalingas.

Šis didysis krizis žmoni
jos istorijoje dar negreit už
sibaigs. Mechanizuotos pa
jėgos fašistinių barbarų dar 
labai didelės. Po titaniškų 
grumtynių seks dar baises
nės grumtynės.

Bet kuomet bus suvestos 
visos sąskaitos su fašizmu, 
Stalino vardas užims labai 
garbingą vardą tarpe laimė
jimo organizatorių.

ZURICH. — Kaip praneša iš 
Romos, Italijos žmonės vis la
biau ima nekęsti Mussolinio ir 
jo jiiodma'rškinių. Teatruose 
pamatę jį filmoj švilpia ir piktai 
uja. Labai ima nekęsti ir užsie
nio reikalų minislcrį Ciano, 
Mussblinio žentą. Mussolinis su
sikrimtęs. retai kur rodosi ir la
bai nusenęs. Mussolinis ir jo 
žentas nusiminę ir susikrimtę 
vyriausia dello, kad susidėjus 
su Hitleriu, naziai tiesiog oku
pavo Italiją.
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DETROITO^INIOS
KAS DEDASI DIDŽIAJAM DETROITE

Detroitas ir vėl turi skanda
lingą bylą, šį sykį 23 asmens 
kaltinami nusukime svaiginan
čių gėralų taksų $1,025,000. De
vyniolika jų jau prisipažino 
kaltais. Suprantama, likusiems 
bus sunku išsisukti.

Kiek čia senai turėjome suk
tybių ir šmugelio bylą, dabar 
jau kita.

Kažin ar Detroite daugiau 
blogų žmonių yra, ar čia grei
čiau pakliūva jie, neišsisuka su 
blogais darbais?

Jau geras laikas kaip garsu
sis reporteris John Spivak nu
rodė, kad pas Fordą yra keletas 
nacių agentų. Jis ir vardais juos 
paskelbė. Du ar trys jo įvardin
tų jau suimta kaipo nacių agen
tai.

Dabar skundžiamasi, kad 
Fordo įmonėj, kur dirbama Ap
sigynimo daiktus, esama sabo
tažo.

Kur gi nebus. Kol Fordas rė
mė Hitlerį, jis buvo geras dėdė 
naciams, kada jo įmonės dirba 
karo reikmenis, o tie reikmenys 
gali būti pastatyti prieš nacius, 
jis jau ne giminė Hitleriui.

Fordas turėtų pakratyti savo 
buvusius “įnamius”, gal ras pas 
juos antrašų ir jam nežinomų 
sabotažninkų.

General Motors siūlo dirbti 
tankas savo įmonėj, Flint, 
Mich. Vedama derybos su val
džia.

Apsigynimo darbai, tankos ir 
kiti dalykai, sako, duos darbo 
bent 25,000 automobilių darbi
ninkų.

O: darbo reikia. Sumažinus 
automobilių dirbimą daug dar
bininkų reikalingi kito užsi
ėmimo.

Pernai “Vilnies” vajujė de- 
troitiečiai labai gražiai pasidar
bavo. Kažin kodėl šiemet netaip 
tas darbas eina, bent pradžioje. 
O sąlygos šiemet prielankesnės 
keliais atžvilgiais.

Veikiausia vajininkai įsi
siūbuos.

Mačiau, Clevelande, ypač 
Corlctt daly, išrinkta eilė gerų 
vajinnikų. Jei Detroitas nesu
krus, gali jie pralenkti detroi- 
tiečius.

Ar pasiduosite?

Atvėsus orui imkimės prakal
bų. šiuo tarpu, karui einant,

Ex-Aldermanas 
Nuteistas Kalėti

Keletą dienų atgal čia tapo 
nusmerklas kalėti nuo 3 iki 10 
metų buvęs miesto tarybos na
rys, alderinanas Robert G. 
Ewald. Sužinota ir įrodyta, kad 
pereitą melą jis atidavė savo 
baisą už tūlus Chicagos firmų 
kontraktus dėlto, kad gavo iš jų 
$5,000 kyšių.

Ewaldas buvo prezidentas 
Bricklayers Union ir buvo įvėlęs 
kitus tris aldermanus į tą kyšių 
ėmimo darbą. Visi prisipažino 
ir visi tapo lygiai nubausti.

Ewaldas neprisipažysta prie 
kaltės ir žada apeliuoti j aukš
tesnį teismą. Jis prisipažysta ga
vęs $5,000, bet sakė, kad tai ne
buvo už balsavimą, nes tas ne
permainė jo balsavimo intenci
jos: jis ir taip būtų balsavęs už 
tuos kontraktorius, o jie jam 
tuos pinigus būtų davę jo rin
kimų kampanijai.

$5,000 kyšį Ewaldas gavo, pa
gal suradimą, nuo A. Smith and 
Co. ir Lipman Construction Co., 
Chicagos firmų. Sužinojus apie 
kyšius, kontraktas buvo nu
trauktas per kortą ir namų pro
jektas jau baigiamas per kitą 
kontraktorių.

Ewaldas ir taip buvo žinomas 
kaipo biauriausios rūšies reak
cionierius. Jis visados stojo prieš 
dirbančios liaudies reikalus.

Unijistas.

ypač reiklų mums surengti di
delį mitingą, prakalbas.

Reikia mums smarkiau veikti 
prieš hitlerines propagandos 
įtaką tarp lietuvių. Keli lietuvių 
laikraščiai deda Hitlerio agen
to Ancevičiaus siunčiamą pro
pagandą, o tas paveikia į tų lai
kraščių skaitytojus.

Reikia brukti lauk iš lietuvių 
tarpo nacių propagandą, 
žnioria Grace ir kelios kitos mo
ters darbuojasi. Grace ypač ge
rai pasidarbavo.

Vajus tebeina, reikia daugiau 
darbuotis. Reikia taipgi rengtis 
prie istorinio seimo, kuris bus 
Čhicagoj ateinančią vasarą.

Tai daryti galima per mitin
gus ir skleidžiant savo spaudą.

Su LDS vajum šiemet De
troite geriau. Dr. Palevičiaus

Atminkite, LDS gimė Chica
go j. Jo seimas čia bus svarbus.

Chicagos LKM Choras vėl 
mokosi vaidinti gražią ir didelę 
operetę. Chicagiečiai veikiausia 
sutiktų atvykti į Detroitą. De- 
troitiškis choras galėtų surengti 
vakarą. Dėl lėšų bus galima su
silaikyti.

Chicagiečiai gi atsimokėdami 
delroiliečiams galės juos pasi
kviesti.

Ką manote apie tai ?

LLD Michigan apskritis ruo
šiasi prie maršruto. Sako, vie
nas “Vilnies” redakcijos narys 
sutiko patarnauti su prakal
bomis.

Reikia nesuvėluoti, kada šal
čiai prasideda jau sunkiau su 
prakalbom. Profesionalas.

Viskas Apsigynimui, 
Sakė CIO 
Tekniky Galva
Hitlerizmas Reiškia Galą Profe
sionalams, Sakė Berne, Teknikų 
CIO Internacionalis Prezidentas

Detroite pastaromis dienomis 
atsibuvo Federation of Archi
tects, Engineers, Chemists and 
Technicians (CIO) konvencija. 
Kaip ir visose konvencijose bei 
kitokiuose susirinkimuose šian
dieną, taip ir čia vyriausiu klau
simu buvo karo klausimas. Tek
nikų unija stovi pilnai su Roosc- 
velto apsigynimo programa ir 
konvencija pasisakė už pil- 
niatisį kooperavimą ir atsidavi
mą tai programai.

“Fašizmas reiškia nepersto
jantį karą. Hitlerizmas reiškia 
laisvių priespaudą, sulaikymą 
progreso ir galą statybai, tyri
nėjimams ir tolesniam besivys- 
tymui,” sakė Berne, minėtos 
unijos internacionalis preziden
tas.

Toliau prez. Berne savo kal
boj labai žymiai pabrėžė, kad 
reikia kurkas labiau paskubinti 
apsigynimo produkcijos darbą, 
kad kuogreičiausiai galėtume 
suteikti pagelbą Britanijai, So
vietų Sąjungai ir Kinijai kovoje 
su hitlerizmu.

“Milionai mirdami karo lauke 
Rusijoj, rytuose, Afrikoj ir ki
tur kvėpuodami paskutinį kva
pą turi viltį, kad mes jų kančias 
matome, ir mes žinome, kad jie 
pasiaukauja už mus. Mes gir
dime jų šauksmą: skubinkit, 
skubinkit! Ir kada mes čia dar 
debatuojame ir svarstome, šiuo 
laiku reikalinga skubi veikla,” 
kalbėjo konvencijai teknikų 
prezidentas.

Unijos prezidentas siūlė šauk
ti nacionalę teknikų konvenciją, 
atsišaukiant ir į kitas profesio
nales grupes, kad dalyvautų. 
Jisai smarkiai atakavo Hitlerio 
šalininkus, pro-nazišką Ameri
can First Committee ir Lind- 
berghą. ‘ *

“Amerikos žmonės negali 
garbinti “herojų” Lindberghą,

Yankių jaukto “kečeris” Bill Dickey, sužeistas laike beis" 
holes serijų rungtynių New Yorke. Su juo yra umpiras 

Bill McGowan.

Sustreikavo Great Lakes 
Steel Darbininkai

Jau senai ėjo derybos tarpe 
CIO unijos atstovų ir Great La
kes Steel korporacijos už pakė
limą algų. Kiek laiko atgal dar
bininkai net į streiką buvo išėję.

Pagaliaus užvakar kompani
jos atstovai pasiūlė kompromi
są—pažadėjo pakelti algas po 
1 centą į valandą!

Aišku, darbininkams išsisė
mė kantrybė ir jie trečiadienį

Kompanija dabar paskelbė, 
kad streikas esąs “nelegalis.”

Kaip ilgai reikės streikuoti ir 
ar greitai įsimaišys valdžia, dar 
peranksti spėti. įmonėj, kaip ir 
visose kitose plieno dirbtuvėse, 
išdirbama apsigynimo užsaky
mai. Gal dėlto kompanija ir ne
nori skaitytis su darbininkais. 
Mat, mano, kad unija apsigyni
mo darbuose visliek nešauks 
streiko. Jonas.

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsbeim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai ■

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Iš Nominacijų Miesto 
Valdininkų ir Kitkas

Kandidatai j miesto majorus 
busimuose rinkimuose bus da
bartinis majoras Jefferies ir jo 
oponentas teisėjas Gilas. Jef
fries gavo 110,(559 balsų; jo opo
nentas 50,649 balsų.

Komunistų Partija statė savo 
kandidatus. Jos kandidatai ga
vo nemažai balsų. K. P. kandi
datas į majorus, gavo 2,29(5 bal
sus, o kandidatas į miesto tary
bą gavo 2,728 balsus. Nors bal
sų skaičius netoks .didelis, bet 
jos partijos kandidatų agitaciją 
daug prisidėjo prie supažindini
mo balsuotojų su daugeliu svar
bių klausimų rinkimų metu ir 
partija turėjo progą supažindin
ti plačią visuomenę su savo plat
forma.

Visi spėja, kad į miesto tary
bą tikrai but' išrinkti senatorius 
Stanley Novak ir Charles Diggs. 
Novak gavo balsų 20,202, o 
Diggs gavo 17,099. George Ed
wards, sekretorius Detroit 
Housing Commission ir UAW- 
CIO narys, gavo 1(5,702 balsus.

Į miesto tarybą kandidatavo 
122 kandidatai. Aštuoniolika iš 
jų bus kandidatais šiais rinki
mais, o aštuoni daugiausiai bal
sų gavę bus išrinkti.
Symphony Orchestra “Strei

kuoja”.

Kur tik pažiūri šiomis dieno
mis, ten vis streikas ir streikas. 
Darbininkai streikuoja dirbtu
vėse, viešbučiuose ir kitur. Da
bar čia Detroite “sustreikavo” 
Detroito Symphony Orchestra. 
Tik trys dienos iki pirmojo kon
certo, o muzikantai nesusirenka 
praktikoms. Jie reikalauja, kad 
jų sezonas būtų pratęstas. Da
bar sezonas yra nustatytas lik 
dėl 21 savaitės.

Koncertų lankytojai laukia 
kas iš to išeis, ar teks girdėti 
pirmąjį koncertą šią savaitę ar 
ne.
Cleveland© Plieno Streikas Pa

lietė ir Detroitą.
Numatoma, kad dėlei stokos 

plieninių rėmų čia turės bent 
tūlam laikui sustoti automobi
lių produkcija. Mat Clevelande 
jau eina 16-kos dienų streikas 
Midland Steel Products Co. dar- ' 
bininkų. Tas palietė ir tūlus dar
bus didelio apsigynimo užsa
kymų. Petras.

Skaniausia Vakarienė
Detroito Moterų Pažangos 

Kliubas savo susirinkime pada
rė keletą gerų tarimų. Vienas iš 
jų, tai turėti gerą šviežių grybų 
vakarienę, žinoma, bus ir kito
kių valgių. Pelnas yra skiria
mas Sovietų Sąjungos medika- 
lei pageltai.

Geriausi pasaulio žmonės žūs
ta užpulti žvėrių fašistų. Jie ko
voja už vienatinę darbininkų tė
vynę ir už visų demokratinių 
šalių žmonių laisvę. Mes eina
me jiems į pagelbą nors menkai 
prisidėdami dėl milžiniško rei
kalo. Bet musų tik pradžia.

Mes kviečiame gerbiamą Det
roito lietuvių visuomenę į šią 
vakarienę, kuri įvyks spalio 18 
d., Draugijų svetainėj, 4097 
Porter si. Musų patyrusios virė
jos: Petronė Jakštienė, K. Krap- 
tavičienė, L. Danlienė ir U. Pa- 
levičienė žada pagaminti vieną 
iš geriausių vakarienių svečiam, 
kurie rems lą prakilnų, svarbų 
tikslą. O. K.

Atšaukė Streiką
Tanky Fabrike

United Automobile Workers 
unijos (CIO) viršinihkai trečia
dienį paskelbė, kad streikas tan
kų fabrike Hillsdale atšauktas.

Streikas atšauktas reikalau
jant Defense Mediation Boardui, 
Washinglonc. Derybos del al
gų ir darbo sąlygų eis. kaip ėju
sios, tarpininkaujant valdžios 
atstovams. U-as.

A. M. KlSONO
Aptieka 

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Joseph Lucky
LIETUVIS SIUVĖJAS, VALYTOJAS IR DAŽYTOJAS 

Siutus darom ant užsakymo moterims ir vyrams vėliausios 
mados. Taipgi pertaisome už prieinamą kainą.

3012 McNichols E., Detroit, Mich.
Darbą paimam iš namų ir pristatom

Telefonas: Townsend 5-1578

Hitlerio apdekoruotą. Jie žino, 
kad Hitlerio laimėjimas reikštų 
fašizmą Amerikoj ir galą lais
voms įstaigoms,” Sakė Berne.

Reiškia, Amerikos teknikai 
žino kokis būtų likimas tekni
kai ir abelnai profesionalams, 
jei naciai laimėtų. E. B.

DR. J. J. SIMS 
Akiį Daktaras 

OPTOMETRIST AS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius Ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentist as

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadienj nuo 9 iki 1 vai. 
Šeštadieni nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ibi 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

R. Smigelskis
Užlaikau Savo Bičių Medų 
ir Parduodu Nebrangiai.

8557 Mendota St.
Detroit, Mich.

8557 Mendota Street

DR. A. A. 1VINSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučių, širdies, Inkstų, 
vidurių ar kepenų ligą?

Ar turit Reumatizmų, Katarų, Dusuli, 
Paralyžių, Nerviškumų, Nemigę, nuola- 
lin| Galvos skaudėjimų?—Chlropraktika 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų Ilgų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosla ar Gerkle? Jeigu jus esat Apakę ar 
Apkurtę per dnug metų, arba visai pa- 
trotinę kalbų (balsų), nenustoki! vilties, 
bet pasileirauklt apie Chiropraktikų.

Ar turit Moteriškas ligas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit Ir- 
nesibi jokit, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sųnarius rankose 
ar kojose ir negalit jų naturališkal nau
doti. Chiropraktlkos sistema tų atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

ketiirolika metu žymiausiuose 
ligonbuciuose.

Ant pašaukimo atsilankysiu | namus 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-8 vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

Tel. Trinity 2-1638

Tel. Lafayette 1545

PAUL MOLIS

Tel. Tylcr 4-2895

Rose Beauty Salon
Aptarnaujame Gražiai, Pilnai

PERMANENT WAVE 
$2.50, $3.50 ir $5.00 
(1 Blokas North nuo Blvd.) 

7420 Fourteenth Street 
Detroit, Mich.

ROSE SAVICKAS, Sav.

p?"
Roofing & Siding

IVanhoe 1662

DETROITO DARBmmiy
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

Darbininkiška Užeiga

HICKS
1804 Springwells, Detroit, Mich.

GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA
Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Notary Public

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimas Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275 

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS

F.LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette 1985
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CENTRALINIO ILINOJAUS 
LIETUVIAMS

Benlde padaryta geras užmanymas. Nevien lik padaryta, bet 
ir vykdoma.

Man rodos, kad lai bus pirmą sykį ilgoj mūsų istorijoj. Su 
pagelba Chicagos lietuvių menininkų, Benlde bus didelis ir puikus 
koncertas.

Mes turėjome daugelį mitingų, bet kaip neatėjo mums į galvų 
surengti meno, kultūros vakarų, nors tas dabar galima.

Benldiečiai tai padarė.
Lapkričio 1 dienų, Prosperity Klubo salėj, įvyks didelis kon

certas “Vilnies” naudai. Suprantama, dienraščio redakcija ar ad
ministracija už tai parūpino benldiečiams geriausius lietuvių ar
tistus Chicagoj.

Koncertas išlikro Imis mums naujienybė.
Daugelis pirmą sykį turės progos užgirli dainas lietuvių me

nininkų. Girdės juos dainuojant ir matys čia pat, ne per radijų.
Tai bus labai maloni naujienybė.
Kaip mes tai turime sutikti?
Nereikia sakyti, kad būsime dideliai patekinti. Ir veikiausia 

norėsime tai dažnai pakartoti.
Ar bus galima tai dažniau daryti?
Tas priklauso nuo mūs pačių.
Bus galima, jei mes tinkamai lai sutiksime.
Ką mums reikia daryti?
Visi lietuviai nevien Benldo, Gillespie ir Wilsonvilles, bet taip

gi visos apielinkės, siekiant net Collinsville ir East St. Louis į piet
vakarius, ir Springfieldą į šiaurę, kam tik galima dalyvauti.

Iš Springfieldo, Auburn, Riverton, Divernon ir kitų miestų ir 
miestelių turėtų atvykti, kas tik gali.

Taip ir iš pietinės ir vakarinės dalies kiek arčiau Benldo.
Reikia žinoti ir tas, kad tai bus dienraščio “Vilnies” naudai 

koncertas. Mūsų atsilankymas reikš paramą “Vilniai”. Kita, pa
darius gerą pradžią, bus užtikrinimas, kad ir toliau galėsime su
rengti koncertą. Mes dažnai nepatingime nuvažiuoti gan toli ap
lankyti kaimynus ar gimines. Mes juo labiau turėtume nepaisyti, 
kad ir porą desėlkų mylių ar daugiau nuvažiuoti į koncertų, pa
siklausyti gražių dainų, geros muzikos, susitikti su daugeliu lie
tuvių iš visos apielinkės.

Taigi visi Benldo ir artimos apielinkės lietuviai ruoškitės tam 
koncertui, pasižymėkite lapkričio pirmą dieną.

“Vilnies” skaitytojai iš tolimesnių kolonijų ruoškitės patys da
lyvauti ir kitus pakalbinkite.

Būtų gerai, kad važiuotume dideliais būriais, organizuotai į tų 
koncertų. Nuvažiavimas šiuo laiku, kuomet daugelis turi auto
mobilius, nesunkus, kad ir ilgesnį kelią. O nuvažiavimas į šį kon
certų apsimokės, kad ir gan ilgą kelią, nes tai bus mums dideliai 
nepaprastai ir labai naudinga ir malonu.

Mes Springfielde ypač stengsimės gerai pasiorganizuoti. Benl
do lietuviai padarė tai, ką mes turėjome seniau padaryti, galė
tume geriau padaryti, nes pas mus yra daugiau lietuvių.

Benldiečiai padarė tai pirma mūs, mes ant jų nepyksime. Mes 
dargi tą darbų paremsime, o vėliaus ir mes padarysime pas save 
ir juos kviesime dafe^Jt-

Tikiuosi, kad AmnBT lietuviai, kuriems arčiau į Benld, kaip 
mums, taipjau skaitlingai dalyvaus.

Žinoma, jog Collinsville yra uolių vilniečių. Jie važiuos į savo 
dienraščio koncertą, o ir jiems nėra taipjau toli.

Tad dar sykį sakau: Pasižymėkite lapkričio 1!
Tų dienų pašiurkime koncertui ir dienraščio “Vilnies” paramai.
Visa apielinkė ruoškimės prie to koncerto.

Springfieldietis.

“OBUOLIŲ KARALIENĖ,” Dorothy Adams, Poughkeep
sie, N. Y., stebi gražius obuolius. Jinai išrinkta obuolių 
valymo pabaigtuvių balių “valdyti,” Kinkgston, N. Y.

Šiemet manoma visoj šaly suvalyti apie 126,000,000 
bušelių obuolių.

DU MILIONAI PARAŠU UŽ 
IŠLAISVINIMĄ BROWDERIO

Portland, Oregon
Rugsėjo 27 d., Portlando 4-ta 1 

kuopa laikė susirinkimų pas d. : 
J. S. Kaip ir visuomet, atsilan
kė gražus būrelis narių.

Šiame susirinkime nutarta 
paaukauti iš kuopos iždo $10 
Sovietų Sąjungos medikalei pa
geltai. Taipgi paaukota $5 Is
panijos kovotojų gelbėjimui. 
Nutarta kilų mėnesį surengti 
šokius. Tai pasirodo, kad mū
sų kuopelė veikia pagal išgalę. 
Dabar jau rengiamės prie pra
kalbų. Drg. F. Abekas iš Chi- 
cagos lankysis su prakalba spa
lio 26-27-28, Portlandc ir Ore
gon City.

Rugsėjo 28 d. Oregon City 
LDS 106 kuopa laikė susirinki
mą pas draugus F. V. Viskius. 
Ir šiame susirinkime drg. C. 
Marcinkus prisiminė apie pagel
tų Sovietų Sąjungai. Tuojaus iš 
kuopos paaukauta $10 tam 
svarbiam tikslui. Taipgi ant vie
los parinkta aukų, čia pažymė
siu kas aukavo Sovietų Raudo
nosios Armijos medikalei pa- 
gclbai.

Po $10: ALDLD 4 kp., Port
land, Ore.; LDS 106 kp., Ore
gon City, Ore., ir drgg. S. D. 
Palinauskai. Po $5 aukavo: 
M. Janukaitis ir C. Marcinkus. 
W. A. Mttrfiai ir J. S. Stupurai 
po $2. Po $1 aukavo: L. Ja- 
zdskienė, S. Ubrasas, A. Pclra- 
šūnas, M. Jankauskienė, J. Ur- 
bon, J. Matthew, Harry Jan
kauskas, F. Visky, Joe Jankaus
kas, J. Slizes, 'Jim Karbonsky, 
Adelė Savicky, A. Rimkus ir 
Alex Karsak.

Viso tapo surinkta $58. Tai 
pagirtini oregoniečiai, kad iš to

kio mažo būrelio lietuvių tiek 
galima sukelti. Visiems drau
gams ir draugėms tariame ačiū 
už.tokias gausias aukas. Prašau 
atleisti jei kurių pavardžių ne
paminėjau arba kitaip parašiau.

Prie šio darbo dirbo šie drau
gai: C. Marcinkus ir J. Slupuras. 
Pinigus pasiųsti komitetui apsi-. 
ėmė J. Stupur. Tai gražų dar
bą atlikome ir pasirodome, kad 
nealsiliekamc nuo didžiųjų lie
tuvių kolonijų. Taip ir reikia. 
Dirbkime kol galime dėl žmo
nijos labo!

Brangūs broliai lietuviai, sto
kime į vienybę ir padekime dar
bininkų valdomai šaliai, kuri 
šiandien kovoja prieš žvėriškus 
Hitlerį onacius. Ji kovoja netik 
už savo šalį, bet ir už viso pa
saulio darbininkų išvadavimų iš 
fašizmo nagų. Jeigu nenorime 
būti po fašizmo priespauda, tai 
tuojau stokime į pagalbą Sovie
tų Sąjungai aukaudami kiek ga
lėdami, nes su mūsų pagelba na
cizmas bus nugalėtas Raudono
sios Armijos.

šią korespondencijų rašyda
mas, prisimenu pereitų pasauli
nį karų, kuriame man teko būti 
ir perkentėti, vargo ir alkio pa
kęsti. šiandien kruvini naciai 
mūsų tėvynės Lietuvos žmones 
žudo ir kankina. Skaudu ir 
prisiminti. Bet ateis laikas, ka
da tie kruvini naciai ir fašistai 
bus paklupdyti ant kelių ir mū
sų Lietuvos žmonės vėl bus lais
vi.

Dar noriu pabrėžti, kad žydų 
kliubai ir organizacijos taipgi 
renka aukas dėl Sovietų Sųjun- 

. gos, taippat ir rusai ir ukrainie-

Lietuvių Piliečių Komitetas 
Išlaisvinimui Earl Browderio 
yra išsiuntinėjęs apie penktus 
šimtus peticijų kuopoms, kliu- 
bains ir draugijoms. Ant tų 
peticijų reikia rinkti parašus. 
Pasirašyti gali piliečiai ir ne- 
pilicčiai, kiekvienas žmogus, 
kiekvienas amerikietis. Peticija 
taikoma prezidentui Roosevel- 
tui, prašant jį, kad jis dovanotų 
bausmę Earl Browderiui ir luo- 
mi jį išlaisvintų iš Atlantos kalė
jimo.

Labai nuoširdžiai prašome or
ganizacijų sekretorius, organi
zatorius ir narius tuo reikalu 
tuojau pasidarbuoti. Palys pa
sirašykite, parinkite parašų tar
pe kitų lietuvių ir blankas grų- 
žinkile atgal. Reikia, kad blan- 
kos būtų sugrąžintos tuojau po 
spalių 26 dienos.

Dalykas štai kame: Ameriki
nis Piliečių Komitetas Išlaisvi
nimui Browderio yra paskyręs 
spalių 25 ir 26 dienas specia
liam visoj Amerikoj rinkimui 
tų parašų. Yra pasimota su
rinkti du milionu parašų. Po vi
sų Ameriką yra paskleista šim
tas tūkstančių minėtų peticijų. 
Tuojau po spalių 26 dienos tos 
peticijos su parašais bus nu
vežtos Washingtonan ir įteik
tos prezidentui Rooseveltui. 
Tad būtinai reikia, kad ir mūsų 
lietuvių parašai ir peticijos būtų 
kartu įteiktos.

Labai malonu pranešti, kad 
kai kurių kolonijų geros va
lios prieteliai prisideda prie iš
laisvinimo Browderio ne tik re
zoliucijomis ir parašais ant pe
ticijų, bet taipgi ir finansiškai. 
Mat, pravedimas tokios dideles 
kampanijos kaštuoja nemažai 
pinigų. Todėl labai dėkui tiems, 
kurie prisideda prie padengimo 
šios kampanijos kaštų.

štai gavome laiškutį nuo Sher- 
bino iš Pittsburgho, kuriame 
jis praneša, kad Lietuvių Lite
ratūros Draugijos 40 kuopa pri
ėmė rezoliuciją už Browderio 
išlaisvinimą ir iš iždo paskyrė 
tam tikslui $5. Paskui, rašo jis, 
dar “draugai sumetė ant vielos

ši mūsų auka nebus paskutinė, 
nes kaip gausime aukavimui 
blankas, tai ir vėl parinksime. 
Draugai, jeigu norite žinoti ti
kras žinias apie šį karą, lai tuo
jau užsirašykite “Vilnį” arba 
“Laisvę.” Tie du laikraščiai yra 
liaudies laikraščiai. Juos visi tu
rėtume skaityti. J. S.

KAS NAUJA PER RADIJĄ
Penktadienį, spalių 10, kon

ferencijoj prezidento su kores- 
pondeitais, Rooseveltas išrėdęs 
patenkintas, smagus. Tam buvę 
ir priežasčių. 6 bilionų lend- 
lease bilius perleistas didele di
džiuma balsų. Apginklavimo 
prekinių laivų bilius paleistas į 
darbų ir tikimasi greitų rezul
tatų.

Rooseveltas pridavė kores- 
podentams daug skaitlinių apie 
pasibaisėtinų padėtį tarpe jau
nuolių sveikatos atžvilgiu, šim
tais tūkstančių jaunuolių suras
ta netinkamais į armijų del įvai
rių sveikatos trūkumų. 90,000 
jaunuolių nepraėjo 4 laipsnio 
protinio egzamino. Dantų suge
dimas, širdies ligos, nervų suiri
mas ir daugybė kitų ligų.

Didžiuma tų jaunuolių su. pa
irusia sveikata paeina iš did
miesčių.

Kų šios visos skaitlinės'sako? 
Milionai Amerikos gyventojų 
gyvena pusbadžiai. Stoka tinka- 
kamo maisto, stoka mokslo, ne- 
užtilčrintas rytojus iš jaunuolių 
daro ligonius, Servuotus ir silp
napročius.

Valdžia paskyrė pusę biliono 
dolerių. Iš tų pinigų manoma 
padaryti 200,000 jaunuolitj tin
kamais armijai.

Prezidentas sakė nieko ne
žinąs apie paskalą atskiros lai
kos tarpe Sovietų ir Hitlerio.

Preston Bradley kalbėdamas 
apie dabartinius įvykius rytuose 
sako, jeigu Hitleris ir užimtų 
Sovietų Rusiją, lai jis prasmeg
tų bandydamas jų valdyti, nes 
rusai per ilgus laikus pripratę 
prie požeminio veikimo, prie 
revoliucijos ir Hitleriui tiek pri
darytų šposų, kad prie dabarti
nių apsireiškimų Hitlerio pa
vergtose šalyse nei palyginti ne
būtų galima.

Iš antros pusės, jeigu Hitle
riui pakliūtų visa Sovietų Rusi
jos žalioji medžiaga, tai Ameri
kai ir Anglijai imlų 15-20 me
tų, kad susilyginti su Vokietija. 
“Todėl,” sako Bradley, “aš ne
galiu įsivaizdinti tų žmonių 
aklumo, kurie priešinasi siunti
mui greitos paramos Sovietų 
Rusijai ir Anglijai.”

Prie progos reikia priminti,

kad Preston Bradley yra 
Peoples Church bažnyčios kuni
gas. Per radio kalba 10:30 vai. 
vakare. .

Subatoj, spalių 11, 8:30, klau
sausi “World Today” (CBC). 
Korespondentai raportuoja iš 
visų šalių. Kalba iš Londono, 
raportuoja apie Anglijos žmo
nių pasipiktinimų sava valdžia 
už jos nedarymų jokių žingsnių 
dabartiniam Sovietų armijos 
sunkiam momente. Praneša 
kaip vienos -orlaivių dirbtuvės 
darbininkai, skaičiuj 4,000 pa
siuntė Winston Churchill tele
gramų reikalaujant greito vei
kimo. Antros orlaivių dirbtu
vės darbininkai, skaičiuje 3,000, 
išnešė smarkių rezoliuciją pa
smerkiančių Churchill’io val
džių už nepradėjiiną antro fron
to vakaruose. Trečios dirbtuvės 
darbininkai išnešė rezoliuciją 
pasmerkiančią valdžių. Ir čia 

korespondento balsas nutrūko.
Matyt Anglijos valdžia nenori, 
kad Amerikos žmonės žinotų 
kokia iš tikrųjų padėtis yra An-, 
glijoj-

J. P. Stančikas.

kelis dolerius, aš parinkau iš 
šalies ir taip pasidarė, kad jau 
turime $12. Pinigus gausite už 
poros dienų, ne s aš turiu viltį 
dar gauti porų dolerių.”

O štai Waterburio LLD 28 
kuopa paskyrė iš iždo $2 ir kuo
pos susirinkime gera drauge 
Strižauskienė dar surinko $3. O 
spalių 12 dienų įvyko New Ha
ven, Conn., LLD 3-čio Apskričio 
konferencija. Konferencija nu
tarė iš apskričio iždo paaukoti 
Browderio išlaisvinimo reikalui 
$10 ir len pat buvo parinkta 
tam tikslui aukų tarpe delegatų. 
Delegatai suaukojo dar $11.20. 
Ir pasidarė labai graži finansinė 
parama labai gražiam darbui. 
Aukavo sekamai: po $1, S. Jur
kūnas, Draugas, E. Valaitienė, 
Ch. Astrauskas, J. Latvis ir K. N 
Vilkas. Po 50 centų aukojo 
M. Nikženlailienė, J. Jocis, M. 
Valatkienė, O. Visockienė, A. 
Stakionienė ir J. Vilakinskas. 
Po 25 centus aukojo Draugas, 
Vasil, V. Kazio, A. šoliūnienė, 
M. Mulerenkienė, J. Kazlauskas, 
P. Bokas ir Lingienė; po 30 cen
tų aukojo M. Juškienė ir Vikš-

; rienė.
Dar kol kas lik keletas Li

teratūros Draugijos ir LDS kuo
pų tepriėmė rezoliucijas ir pa
siuntė prezidentui Rooseveltui. 
Kopijas rezoliucijų prisiuntė 
mums. Labai gerai ir labai ačiū. 
Kitos kuopos ir organizacijos 
turėtų tuojau tą patį padaryti.

Lietuvių Piliečių Komitetas. 
46 Ten Eyck St.
Brooklyn,- N. Y.

Hitlerio Įsakymu 
Nužudyta Admiro
las ir Generolas

Kur Nors Europoj, spal. 9.— 
Naujame valyme kariuomenės 
vadovybės, paties Hitlerio įsaky
mu nužudyta admirolas Her
man Bohema ir gen. Ludwig 
von Schroeder. Nužudytieji abu
du ėjo karines pareigas okupųo- 
(oj Norvegijoj.

Berlyno šaltiniai skelbia, kad 
nušovė Hitlerio slaptoji polici
ja—gestapo už tai, kad pastara
sis artimai bičiuliavosi su gen. 
von Falkenhorst—karo komen
dantu Norvegijoj. Patį komen
dantų atkėlė į Finlandijos fron
tų neva aktyvam pareigom, bet 
su užtikrinimu, kad generolas 
lenai “žus kovoje už tėvynę.”

Presas ir Kiti ‘Vilnies’ Reikalai
Darbininkų Spaudos Bendrovės suvažiavimas nutarė, kad mūsų spaus

tuvei reikalinga įsigyti smulkiems dar bams naujas presas. Jau užsakyta pre
sas, kurį matote aukščiau paveiksle. Už trumpo laiko jį gausime.

Automatic Kluge Press su visais dadėčkais kainuos .......   $2,500
Pabrangimas reikmenų—popieros ir taksai padidina išlaidas.......... 2,500
Skola už linotype mašinų ........................................     1,700

Viso ........  .......................  $6,700

Perkant A. K. Press “Cash” ir atmokant skolą sutaupintume.......... $ 700
Aukų naujam presui jau suplaukė iki dabar ................. į........ ......... 1,100
Trūksta, arba reikia sukelti visiem reikalam............. t....................... $4,900
Sukėlus šitą sumą, nebeturėtume skolų ant mašinų ir nereikėtų nuolat 

organizacijas kvaršinti su aukomis.
Detroitiečiai rodo kelią atsiekimui šio tikslo. Jie nusitarė sukelti šiam rei

kalui $500. Jie veda agitaciją LLD narių tarpe už aukavimą dienos uždarbio ' 
“Vilnies” reikalams. Jiems sekasi.

Chicagoje-Roselando kolonija pirmuosius seka.
Aišku, kad detroitiečių planas tinka kiekvienai lietuvių kolonijai, kiekvie

nam vilniečiui ir vilnietei.
“VILNIS” yra pažangiosios lietuvių visuomenės įstaiga.
“VILNIES” reikalai yra visų anti-fašistų lietuvių reikalai.
“VILNIES” sudrūtinimas, tai laimėjimas pažangos prieš reakciją.
Dėlto atsišaukiame į visas pažangias lietuvių organizacijas ir visus “Vil

nies“ skaitytojus, rėmėjus ir dalininkus ir prašome pasekti detroitieČius: kas 
su auka, kas su dienos uždarbiu; kas su daugiau, kas su mažiau sukėlimui 
“Vilniai” $4,900.

Atskaita bus duodama punktualiai.

Darb. Spaudos Bendrovės Valdyba ir “Vilnies” Administracija.
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Oakland, California
Iš ALDLD 198 Kuopos Veikimo 

Rugsėjo 3 d., musų susirinki
me buvo perskaityti atsišauki
mai dėlei Oklahoma kalinių pa- 
gclbos ir kitais svarbiais reika
lais. Apsvarsčius, visi nariai su
tiko paaukauti iš iždo sekamai: 
Oklahoma kalinių gynimui $5; 
Apšvietos Fondui $2 ir politinių 
kalinių vaikų pieno fondui $5. 
Aukos pasiųstos per drg. K. Ka- 
rosienę.

Spalio 1 d. laikytame susirin
kime pakeltas klausimas Sovie
tų Sąjungos Medikalės pagclbos. 
Iš iždo tapo paaukauta $24 ir su
rinkta iš pavienių sekamai: J. K. 
Chaplik, K. Karosas ir K. Jan
kauskas po $5. M. Radis $1. Au
kos perduotos drg. K. Karosie- 
nei, kad pasiųstų lietuvių komi
tetui. Nutarta parinkti drapanų 
Sovietų Sąjungos pagelbai.

Spalio 4 d. Oakland ir San 
Francisco ĄLDLD kuopos kar
tu turėjo pikniką darbininkų 
spaudos naudai, draugų Burdų 
darže, Oakland, Calif. Piknikas 
pavyko labai puikiai. Turėjome 
“good time-’\ ir uždarbio liko 
virš $40. M. Radis paaukavo 
keiksą, kuris buvo išleistas nat 
išlaimėjimo ir surinkta $5. Pel
nas visas paskirtas pusiau oak- 
landiėčiams ir sanfranciskie- 
čiams. Oaklandiečiai nutarė pa
skirti pusiau “Laisvei’’ ir “Vil
niai.” San Francisco draugai 
lur but tau) pat padarė.

Laukiame atvažiuojant vieno 
“Vilnies” redaktoriaus, drg. A- 
beko, tai ir pinigus tur but jam 
priduosime. Drg. Abekas bus 
musų apielinkėj, San Francisco 
ir Oakland, Calif., spalio 30-31 
ir lapkrikio 1-2 dienomis. Visi 
pasitikime lolymą svečią.

198 Kuopos Koresp. J. Y. 
\ ------------—

Benld, Illinois
Spalio 3-čią dieną pas mus 

laukėsi H. Jagminas. Tos pačios 
dienos vakare jam buvo sureng
ta prakalbos, žmonių į prakal
bas atsilankė nemažai. H. Jag
minas pasakė labai įdomią ir 
pamokinančią kalbą. Kalbėjo 
apie tarptautinę situaciją, apie 
karą ir Lietuvą. Kalbėtojas iš
dėstė ko vokiečiai fašistai sie
kias! šiame kare ir ko pasaulis 
susilauktų,; jei naziai kariais ką
rą laimėtų.

Kalbėtojas sakė, yra didelis 
pavojus iš vokiečių fašistų pu
sės. Jo pašalinimui reikia vi
siems vienytis ir padėti toms 
valstybėms, kurios kariauja su 
hitlerine Vokietija.

Po prakalbų buvo parinkta Į 
aukų. Aukavo šie asmenys:

Po $1: V. Mitchell, M. Bart
kus, A. Katąųskas, P. Slromskis, 
M. Miliauskiene ir J. Tenikailis. 
M. Maselienė davė 60c. Po 50c.: 
J. Akienė, M. Sįdarieuė, O. Bal- 
trušienč, M. Sidaras. Po 25c.: A. 
Bujauskas^ A. Biliūnas, Ch. Pa-1 
pienis, V. Mikolai lis, K. Baniu- i 
lienė, O. Bujauskienė. Kili au
kojo po mažiau. V. M.

Štai Kaip Jie 
“Bankrutuoja”

Rugpjūčio' mėnesį Illinois 
Commerce komisija uždraudė 
Chicagos Motor Coach kompa
nijai išmokėti šėrininkams di
videndus iki paaiškės kodėl va
žinėjimas busais negalėtų būti 
nupigintas. Dabar, kaip žino
mą, kompanija ima po 10 centų.

Vakar kompanijos advokatas 
kreipėsi Į teismą, kad išduotų 
indžionkšiiią prieš Commerce 
komisiją ir paliuosuotų išmokė
jimą dividendų.

Tuom pačiu sykiu iškeltų ge
ležinkelių kompanija kreipėsi į 
komisiją pavelyti jai pakelti va
žinėjimą “L” iki 12 centų, ši 
irgi “bankrutuojanti.”

«---------- -----
T. B times grand džitirės ap

kaltintas neteisėtai išėmęs $3,- 
600 ajidraudoš už . nuduotą šit-, 
žeidimą. Sužeidimas neva įvy
kęs 1038 metais;

Pamela Hollingworth, 5 metų mergaitė, kuri 8 dienas klaidžiojus po mišką, liko sveika. 
Sako, ji daugiausia gulėjo ir nenusigando, tuo būdu ji sutaupė jėgų iškęsti tas kankinan
čias 8 dienas ir naktis. Ji ir neverkė labai, tas jai irgi padėjo. Dabar jau ji guli sau sau

giai ligoninėj ir atgauna jėgas.

BISKIS ĮSPŪDŽIU IŠ LDS 2-RO APSKR.
METINĖS KONFERENCIJOS

Konferencijos yra šaukiamos 
pamatiniai, kąd padarius metų 
(jei metinė konferencija) per
žvalgą visų organizacijos reika
lų ir sudarius išvadą kokiuose 
klausiniuose organizacija gerai 
veikia bei stovi, ir kokiuose gali 
arba turi daryti reikiamų per
mainų. '

Aš čia noriu prisiminti keletą 
dalykėlių iš ką lik atsibuvusios 
LDS 2-ro Apskričio konferen
cijos. Man rodos, kad visų dele
gatų, buvusių konferencijoj, 
rimta pareiga yra pakelti kuo
pose klausimą, kurį apskričio 
pirmininkas drg. Juška atida
rant konferenciją pakėlė, tai ge
resnės kooperacijos kuopų su 
apskričiu. Apskritys rengė gra
žų koncertą. Kada pamisliji kiek 
reikėjo įdėti darbo surengiant 
tokį koncertą, lai visai nesistebi, 
kad drg. Juška ir pikiai pabarė 
visus už tokį nekodpėravimą. 
Koncertas rengtas, kad padarius 
kiek pelno apskričiui, nes kiek
vienai organizacijai finansai rei
kalingi, kitaip daug svarbių rei
kalų turi likti ncaprūpinti. Bet 
vietoj pelno, reikia kariais ke
liems sunkiai dirbus dar iš iždo 
pridėti.

Tai Irk vienas klausimas, ku
ris reikalavo kuopų pasidarba
vimo. Yra ir daugiau jų.Keli jų 
kilo konferencijoj, ir galima 
bus padiskusuoti kuopose.

Vajaus klausime, kaip pasiro
dė konferencijoj, reikės daug 
smarkiau padirbėti. Drg. Juse-, 
vičius iš 76 kuopos karšiai ra
gino delegatus veikti, kad gar
bės vėliava tektų mūsų apskri
čiui. Jis sakė, kad jeigu vienas 
vąjminkąs negali jos pasiimti, 
lai susideda jų daugiau. Jeigu

kai drg. Jurgeliutė. Kaip ji su
randa laiko visiems darbams, aš 
nežinau." LKM Choro didesniam 
veikale matysi ją užimant ne
menką rolę. Juk reikia lankyli 
praktikas, reikia mokytis rolę, 
šį melą ji antram apskrilyj bu
vo viena iš jaunuolių organiza
torių. Antroji buvo Aldona Po
vilonis. Ji ir vėl apsiėmė sekan
tiems metams. Ji mūsų koloni
jos “Sparks” kuopom finansų se
kretorė ir puik’., draugiška, 
linksma mergina.

čia biskį pakalbėjau apie ke
lias jaunuoles delegates buvu
sias konferencijoj. Galima būtų 
kiekvieną jų priminti ir daug, 
daug gražaus apie juos pasakyti. 
Su tokiu jaunimu organizacija 
turi bujoti ir augti.

Jaunuolių sesijoj teko girdėti 
raportą apie merginų “sorority” 
(scscryslę), kurią mūsų IJ)S 
jaunuoles suorganizavo iš mer
ginų ir jaunų moterų. Galima 
daug tikėtis iš los gražios gru
pės. Jos rengiasi prie gražių dar
bų. Savo susirinkimuose jos dis- 
kusuoja klausimus, kurie liečia 
mūsų lietuvaičių reikalus. Jų 
noras yra suartinti jaunuoles su 
LDS kuopoms abelnai. Jos nusi
tarusios kiek galint dalyvauti 
suaugusių parengimuose ir kiek 
galint prisidėti prie padarymo 
jų pasekmingais, čia prisimena, 
kad suaugusių sesijoj palikome 
nepakėlę klausimą, kurį drg. 
Jurgeliūlė mums ypatingai pa
brėžė, tai yra didesnės koope
racijos suaugusių narių jaunuo
lių darbuose. Ji prisiminė, kad 
jaunuoliai labai myli matyti 
mus jų parengimuose.

Vienam labai svarbiam darbe 
jaunuoliai prisižadėjo mums 
padėti, lai vaikų mokyklėlių pa-

Susipažinimo Pare
I šeštadienį ir sekmadienį, spa
lių 18-19 dienom, turėsime ge
rą progą susipažinti ’su naujais 
vilniečiais ir sumaniais biznie
riais Ona ir Mikė Petrosevičiais. 
Jie tas dvi dieni turės “Grand 
Opening” savo naujo biznio, ta
vernų, po numeriu. 6914 South 
Western avė.

Abudu Petroscvičiai yra pla
čiai žinomi Marquette Parko ir 
Roselando apiclinkėse. Tad tiki
masi daug jų draugų atsilankys 
į parę. Ona yra narė Rose
lando Moterų Kliiibo.

Linkiu naujiems vilniečiams 
geriausių pasekmių biznyje.

Sena Draugė.

NESAUGI VIETA 
PASLĖPTI RAKTĄ

Į Mrs. Anna Schmuel, 2959 N.I 
Į rialsled st., išeidama užrakino 
| duris ir raktą “paslėpė” lauko 
Į pusėj lies slenksčiu po divonė- 
liu. Sugryžusi rado būtą “sve
čių.” Išnešta $.165 ir porą bran
gių žiedų.

Žagaricčiij Kliubo 
Šokių Vakaras

Kam laikas pavėlina ir mėgs
tate draugingoj kompanijoj su 
žagariečiais smagiai keletą va
landų praleist, lai nepatingėkite 
šio šeštadienio vakarą, spalio 18, 
atvykti į Brighton Park, Holly
wood Inn, 2417 W. 13rd SI. 
Čia susieisite daug savo pažįs
tamų ir draugų, prie geros mu
zikos smagiai pasišoksite, išgir
site dainų, būsite vaišinami vi
sokiais užkandžiais ir gėrimais. 
Pradžia 7 vai. vakare. įžanga 
25c, įskaitant taksus.

Užprašo Komisija.
(17-18)

Londonas. — Neprielankus o- 
ras sulaikė Anglijos aviacijos 
atakų tęsimą prieš vokiečius.

Į Pranešimai iš Kitur Į
ROCKFORD, ILL.

A.L.D.L.D. 29-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks spalio (Oct.) 17 d., 
1941 m., Moiftągue House. Susirinki
mas prasidės lygiai 7-tą vai. vakaro. 
Dalyvaukite visi ir visos, nes susirin
kimas nepaprastai svarbus. (15-17) 

Raštininkas J. Rulis.
DETROITO LIETUVIAMS 

Skaniausia Šviežių Grybų Vakarienė 
Rengia Lietuvių Moterų Pažangos 

Kliubas. Visas pelnas skiriamas So
vietų Sąjungos Medikalės Pageltos 
Fondui. Įvyks subatoj, spalio 18, 1941, 
Draugijų Svetainėje, 4097 Porter St. 
Gera orkestrą šokiams. Pradžia 7:30 
vai. vakaro. Įžanga išanksto 55c, prie 
durų 65c (14-17)

Vietiniai Pranešimai j
BRIGHTON PARK

Liet. Moterų Ratelio susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, spalio 16 d., 8 vai. 
vakaro, Hollywood Inn Svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Visos narės malonė
kite dalyvaut, nes bus svarbus susirin
kimas. (15-16)

Rep. 0349

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

laikyme. Vaikų organizavimas 
dabartiniu laiku pas mus kiek 
apleistas. Rudeniui besiartinant, 
reikia pradėti rūpintis, kad šią 
žiėmą gerai sutvarkius tą dar
bą. Jaunuolių kuopose randasi 
jaunų merginų ir vaikinų, ku
rie galėtų įeiti j komitetą kartu 
su suaugusių kuopos komitetu 
ir padaryti tas* mokyklas taip 
mėgiamas vaikučių, kad jie pa
lys savo grupę auginių atsive
dant savo jaunus draugus. Jau 
laikas ir pradėti vąik'.rJ'i mo
kyklėles.

i Na, liek iš svarhs:.nių klaiisi- 
’ mų, kurie padarė ant jųąnęs 
kaipo delegatės į LDS 2-ro Ap-

■ skričio didesnį įspūdį.
Delegatė.

SU MIELU NORU!

Aną dieną teisėjas Gulknechl 
visiems prieš jį atgabentiems 
prasikaltusiems automobilis
tams davė pasirinkti vieną iš 
dviejų — primokėti pilną baus
mę, ar pusę sumos paaukauti į 
Community fondą. Fondui tą 
dieną sukelta virš $300.

Draugijoms,
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsi te
myli, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ari 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš lai. I

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

Rusu Kooperatyvas | 
Chicago, III. |

Garantuoja Kokybę, Įvairutn; 3 
ir Produktus Savo Įstaigose 9 

RESTAURANT I

(VALGYKLOJ)
Sveika, švari, Rusiška-Ame & 

rikoniška Virtuvė. $ 
Kainos žemos.

1628 W. Division Street $ 
TeL Ilumboldl 4044 |

Mėsos ir Groserio f 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena X 
2051 W. Division Street |

PRIIMAM ORDERIUS || 
Pokiliams, Parengimams ir E®1

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Phone Radcliff 3860

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Geras patarnavimas 
Smagi ir linksma užeiga

7200 S. Green St.
CHICAGO, ILL.

Savininkai Kenstavičiai 
Kazimiera ir Juozai

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

WEST SIDE
HOTEL

2435 S. Leavitt Street
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems; 

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop.

Phone Canal 9585

Mėsos-Groserio Krautuvė 
3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS 
Gėles Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam 

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai- ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street

DELLA ZADEIKIENĖ, Sav.
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

ne vajininkai, tai lai kelios kuo
pos susideda, bei vėliavą turi 
būti mūsų. Drg. Jusevičius netik 
raginti moka, bet jis moka ir 
praktiškai nurodyti kaip reikia 
dirbti. Jis kaip ir jo kuopos vei
kėja drg. Jokubauskienė bene 
teisingiausiai pasakė, kad no
rint gauti narių reikia eiti pas 
žmones. Joki planai, joki geri 
norai negaus narių, jei sėdėsime 
namie ir lauksime kol nariaipa- 
tys ateis pas mus.

Teko bent trumpai pabūti jau
nuolių sesijoj ir pasiklausyti jų 
diskusijų. Iš tų trumpų diskusi
jų, kiek teko girdėti, aš išsine
šiau įspūdį sekamą: mūsų ap
skritys gali pasididžiuoti tuom, 
kad turi rimtų jaunų veikėjų 
kaip vaikinų, taip ir merginų. 
Smagu klausytis kaip jie rapor
tus duoda. Visiems delegatams' 
teko girdėti raportą, kurį davė 
bendroj visų delegatų’ sesijoj 
drg. F. Jurgeliūlė Raportas il
gokas, liet' nemanau, kad bent- 
yienam jis'nusibodo.' Nors ilgas, 
bet netuščias; vis iš jaunuolių 
veikimo. Puikiai kalba liėtiiviš-

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, II. Rajewski 

“Shorly”

MILDA
Buick Sales

VIENINTĖLĖ LIETUVIŲ BUICK'O AGENTŪRA 
NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

Phone: Canal 9560 Vonią visada galima imli

RUSIŠKA IR TURKIŠKA MAUDYNĖ 
Ant Keturioliktos Gatvės 

Kainos 50c Vyram ir 50c Moterim 
908-910 W. 14th Street i 

PERTAISYTA MODERNIŠKAI.. VISI PARkNKUMAI 
ĮVESTĄ MASAŽAS — CHIROPODIST.

Atdara Dieną ir Naktį. Moterims Trečiadieniais (Wednesdays)

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI,

Savininkai

LK.M. CHORAS
Spalio 19
Lietuvių Auditorijoj

i LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
$3 Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse 

Antbulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
ra 2314 W. 231d PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 ||
H SKYRIUS: 42 E. 108111 ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515 ||

P. J. RIDIKAS
žj 3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST. Į|
g| VISI TELEFONAI: YARds 1419 ||

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkinmkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308 

------------------—------- -------------------------------------------------

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142 gi

S. P. MAŽEIKA 
3319 SO. LITUANICA AVENUE 
.TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

5
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Kriaučių Reikalai 
Chicagoje

Lietuviai krinučiai turėjo sa
vo lokalo 209 mitingą. Mitin
guose dabar mažai kriaučių lan
kosi, o tas sumažina aktyvumų 
unijoj.

Delegatai iš Joint Boardo ra
portavo, kad sezonai buvo ne
blogi. Dabar prasideda special 
orderių sezonas, kuris gerai at
rodo. Biznio ’agentas davė 
trumpų raportų iš Chicagos dar
buotės, o ilgų iš valstijos CIO 
konferencijos. Pasirodo, kad 
valstijos konvencija buvo pa- 
žngesnč kaip ACW of A unija.

Pasirodė, kad Chicagos mies
te dar randasi CIO 2 counciliai. 
Iš taip vadinamo “mažojo coun- 
cilio” davė raportų delegatas, o 
kitas yra didesnis ir pažanges
nis. Nariai išsireiškė, kad Chi
cago] turėtų susivienyl abu 
counciliai dėl unijistų gerovės.

Lokalas turėjo ir neva “demo
kratijos taryboj” (Grigaičio) at
stovų. Tačiaus jis jau antrų 
mitingų neturėjo raporto. Na
riai išsireiškė, kad ta “demokra
tijos taryba” jau virto Hitlerio 
įrankiu, gi mūsų unija nusistatė 
prieš bitleriznią. Visi ant to nu
sišypsojo ir jokio raporto nebu
vo.

Svarbiausias darbas lokalo, tai 
rengiama memorialas žuvusiom 
streike 1910 m., broliam Na- 
greckui ir Lažinskui. Memori
alas įvyks gruodžio 7.(1., unijos 
Centre. Bus duodama ir va
karienė, kuri kainuos .$1.50. 
Rengiama ir programa, kalbė
tojai. ■

Lokalo nariai reikalavo, kad 
duoti aprašymus į visų sriovių 
dienraščius ir, žinoma, turėtų 
būti ir kalbėtojų visų sriovių. 
o ne kaip praeityje, visuomet 
kviesta -žmonės iš “Naujienų” 
pastogės.

Kaip komitetas padarys, iš 
anksto' negalima pasakyti. Ta
čiau organizacijai sveikiausia 
duoti progų išreiškimui minčių 
visiems.

Anjalgameitas.

PIRKS 55 NAUJUS BUSUS

Chicagos Surface Lines kom
panija skelbia nupirkusi 55 
naujus busus. Kadangi auto
mobilių industrijoj dabar gamy
ba apribota, lai busus numato 
gauti ne greičiau kaip už 6 mė-

“Moterų Medžiotojas”
METINIS LKM CHORO 
PARENGIMAS SEKMADIENĮ

Rudenį, kaip paprastai, atsida
ro sezonas medžiojimo visokių 
žvėrelių ir paukščių. Bet dar 
niekados nebuvo sezono “me
džioti” moteris. Gi šį sekmadie
nį, spalių 19 dienų, tikrai pama
tysime kaip LKM Choras atida
rys “medžioklę ant moterų.”

Trumpai pasakius, tai bus me
tinis didžiojo LKM Choro pa
rengimas, kuriame netik girdė
sime daug naujų dainų, bet pa
matysime perstatant labai juo
kingų komedijų “Moterų Me
džiotojas.”

nesių.

Marytė šimkiūtė

Apie kilus veikalo dalyvius 
jau esu minėjęs pirmiau. Šį sy
kį noriu parodyti jums senai 
pažystamų (nors dar visai jau
na mergikė (Marytę šimkiūlę. 
Kas neatsimena jos lošimo.Cho
ro veikaluose ir operetėse? Su 
Maryte retai kas susilygins!

Taigi, pasipirkile likietus iš
ankslo ir sulaukę nedėlios, nesi- 
vėluokile atvykti į Lietuvių Au
ditorijų. Durys atsidarys -1:3(1 
valandų popiet, programa prasi
dės 5 valandų. Įžanga, pasiper- 
kant likielų išankslo, lik 55c.

Kvieslys.

TRŪKSTA VYRŲ 
KARIUOMENEI

Pirmom dviem savaitėm šio 
menesio Cook apskričio rekru- 
lavimo stotys turėjo paimli ka
riuomenėn 3,636 vyrus. Kai 
išbaigė registracijos lislų paaiš
kėjo, jog dar trūksta 513 re
krutų.

Viso šį mėnesį Cook apskri
ty] reikia paimti kariuomenėn

Rusų Liaudies 
“July Fourth”

Kaip amerikiečiams Liepos 
Ketvirta, taip rusų liaudžiai 
Lapkričio Septinta. Lapkričio 
7, 1917, virš šimtas tautų ir tau
telių buvusiojo] Rusijos impe
rijoj nutrenkė priespaudos jun
gų ir sukūrė naujų, pirma pa
saulyje, darbininkų, valstiečių 
ir darbo inteligentijos vaistyk.

Lapkričio 7 diena apvaikščio
jama ne vien Sovietų Sąjungoj 
kaipo sukaktuvės įsikūrimo 
naujos valstybės. Visam pasau
lyj susipratę darbininkai tų die
nų susirenka masiniuose mitin
guose ir padaro peržvalga pra
ėjusiųjų metų eigoje įvykusių 
pasireiškimų, šieinel tos sukak
tuvės bus jau 24-tos iš eilės.

Chicagoje 24-tas sukaktuves 
Sovietų Sąjungos paminėsime 
masiniame mitinge Civic Opero- 
je. Prie gerų kalbėtojų, bus ti
krai šauni meninė programa. 
Tarpe daugelio kitų pasižymėju
sių artistų, dainininkų ir muzi
kų, dainuos lietuviam^ gerai ži
noma Chicagos Civic Operos 
dainininkė Helen Barlush.

Parengimas įvyks sekmadienį, 
lapkričio 2 dienų, 2:30 valandų 
popiet. Patartina likietus įsigy
ti išankslo. Rep.

Geras Pavyzdis 
Lietuviam Su Jais 
Nieko Neturėti

Gertrude. Lawrence, anglikė 
artistė, atsisakė priimti Suomi
jos valdžios jai duotą dovanų 
už lai, kad ta valdžia yra įnagis 
Hitlerio.

Amerikos valdžia jau sulaikė 
visus kreditus Suomijai ir skai
to jų savo priešu.

Suomijos fašizmo naudai 
daug dirba ir tarp lietuvių po
nia Varkalienė. Ji fine, bei lie
tuvio žmona, tai dažnai lenda 
į lietuvių milingus su sava 
propaganda.

Reikia paimti pavyzdį iš an- 
glikės artistės ir nieko su tais 
fašistais neturėti. Jei po
nia Varkalienė nori dirbti Suo
mijos fašistams, tai jos dalykas, 
bet lietuvių tarpai) jos nereikia.

Reporteris.

Ateinantį sekmadienį Miss 
Adeline Biadaszkewicz būtų iš
tekėjusi. Trečiadienio ryte ji 
rasta nusišovusi savo miegama
jam kambaryj. Mergina nesvei- 
kavusi pastarom keliom savai-

Svečiai iš Kentucky’s
Vakar lankėsi tolimi svečiai, 

P. ir M. Jasukienai, iš Louisville, 
Ky. Petras dirbąs apsigynimo 
industrijoj—du Pont—ir gavęs 
atostogų sumanė su jauna žmo
nele atlankyti didžiausių lietu
vių kolonija Chicagą.

Jaunųjų Jasukienų dėviškė 
Massachusc t Is. Norwoodas 
Worccsleris.

Savaitės Programa 
Field Muziejuje

Pažvelgus Atgal

Orui atvėsus Field Muziejaus 
vedėjai skelbia pradėsiu visą ei
lę žingeidžių mokslinių paskai
tų,'suaugusiems ir vaikams. 
Pradedant pirmadieniu, skelbia
ma sekama programa:

SPALIŲ 16 DIENA 
CHICAGOS ISTORIJOJ

1836 m. į Chicagos bažnyt- 
norvegas. 
žmona irHalslein TorHson su

Dėl Draugiškos Atmosferos 
Kreipkitės i

HOUDEK’S BAR-B-Q
Rt. 66 ir Lawndale Ave., Lyons, Ill.
Spare Ribs, Vištos, Jautiena

Steikai Kepti ant Charcoal' 
Importuotas Vynas ir Degtinė 

Naujai Išdekoruota Šokių Svetainė
Telephone: Lyons 6848

aso kompanija įvesti gasines
Spalių 21, 2 vai. popiet, išaiš-

1818 m. paduota 
alslijos legislalūrai

LDS kuopos. Jaunoji Jasukie- 
nienė-Dovidoniūlė irgi pažangi

Į Louisville jiedu persikėlę gy-

nesį. Ikišiol, sako, tesužinoję tik 
vienų lietuvių šeimyną tame

bo sąlygų, pasakojo, jog esu pa
kenčiamos. Eina didelė statyba 
ir abeinai apsigynimo industri
joj darbai ir uždarbiai eblogi.

Svečiai žadėjo pabūti Chica
goje kelias dienas. Gal daly
vaus ir LKM Choro parengime

įgijo keli melai atgal Pitlsbur- 
ghe LDS seime. Rep.

‘Jei Rusija Pralaimės’

skyriuose.
zoologijos

1855 m. prie Randolph gal-

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

Ar Maskvai puolus karas tarpe 
Vokietijos ir Sovietų Sąjungos 
pasibaigs? Ar Rusija begalėtų 
kariauti netekusi Maskvos? 
Ką tokiame atsitikime darytų 
Japonija?

Spalių 22. 2 vai. popiet, pa
skaita temoje: "Mūsų ‘ambasa
doriai’ iš dausų.” Prelegentas 
rodys Muziejuje išdėtus meteo
rus ir aiškins jų atsiradimų.

Spalių 23, 2 vai. popiet, pa-

1861 m. atidaryta Lyon <1: Ilca- 
: muzikališkų instrumentų

1881 m. kelyj iš Grand Ha-'

:ų 21, 2 vai. popiet, pa- 
temoje: “Chicagos apie- 
•andami žvėrys ir paukš-

1911 m. miesto taryba pa-

10 ir 11 valandų ry-

' Ameriką, 2:30 popiet iliustruota

nių medžioklę ledynuose.

Svečias Iš Omaha

PERSERGSTI
AUTOMOBILISTUS

orui.

3133 Š. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street

Room 2014 
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

I Medicinos Daktarai
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutarti

Artinantis šallesniam
Chicagos Aulo Kiiubas 
sergsti automobilistus nevažiuo
ti langus užsidarius ir neužda-

Chicagon atvyko pasisvečiuot

Tai klausiniai, kurie šiandien 
visiems rūpi.

Šiais klausimais girdėsime la
bai įdomias diskusijas sekma
dienį, spalių 19 dienų, iš radijo 
stoties WGN, nuo 10 iki 10:25 
ryto. Kalbės sekami tarptauti
nės situacijos žinovai:

Carroll Binder, užsieninių ži
nių redaktorius Chicagos “Daily

eina. Dujos iš automobilio mo
toro yra labai nuodingos ir kas 
metai nuo jų miršta nemaža 
žmonių.

Omaha, Nebraska, ir yra Inter
national Business Machine!

pondentas to, dienraščio 1929 m.
Gerhard Schacher, ekonomis

tas ir autorius, žurnalizmo mo-

tete.

veikla jis apima Iowa, Nebrask

cagoj.

Hugh M. Cole, militarinis ana
listas dienraščio “Daily Times” 
ir instruktorius Chicagos Uni
versitete.

Diskusijas per radijų ruošia 
Northwestern Universiteto “Re-

I CLASSIFIED ADS I
MALE HELP WANTED

Lankėsi
A. Kasparaitis

Cbicagoj lankėsi rislikas An
tanas Kasparaitis, kuris gyvena 
Detroite. Tarp kitko jis aplankė

West Side.

Pasibaigė Sandėlių
Darbininką Streikas

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

KRIAUČIAI, pamušalų ir kanvių 
prisiuvėjai, kalnierių uždėtojai ir 

preseriai ant Armhole mašinų, pasto
vus darbas. Ne būtinai unijistai. K 
& M Tailoring Co., 3rd Floor. 2300 
Armitage Ave. (15-17)
STOGŲ TAISYTOJAI reikalingi. 
189 W. Madison St., Room 206.

(15cl7)

FEMALE HELP WANTED

Ofiso Telefonas: VIRgtnia 0030
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet 
Trečiadieniais pagal sutarti

MARŠKINIU PROSYTOJŲ, taip pat 
ženklintojų ir atrinkėjų. Hamilton 

Park Laundry. 7416 Vincennes AVe.
(15c2iy

DVIEJU VEITERKŲ dieną arba nak- 
tj. 750 W. 31st St. (15cl7)

REAL ESTATE FOR SALE

ten).5,003 vyrus.

Jų kalbos bus perduotos iš 
stoties WGN per Mutual radijo 
tinklų ištisai visų Ameriką. Dis
kusijų direktorius Mr. Parker 
Wheatley praneša, kad į studijų 
bus leidžiama atsilankyti ir sve
čiams. Pabaigus kalbas per ra
dijų, diskusijos bus tęsiamos iki 
11 valandai ir jose galės kal
bėtojams stalyti klausimus bile 
kas iš publikos.

Į studijų įžangos nėra; jei lik 
bebus vietos, visi bus liuosai 
įleidžiami. WGN studija ran
dasi po numeriu 411 N. Michi
gan Ave. “Reviewing Stand” 
diskusijos viršminėtu klausimu 
įvyks studijoj No. 1. Rep.

Streikavę nuo rugpjūčio 27 
dienos, vakar sugryžo darban 
,Hibbard, Spencer, Bartlett kom
panijos sandėlių darbininkai.

dą ir duoti dviejų savaičių 
mokamas atostogas. Streikų 
dė AFL unija.

Užmušė Nepažystamų Vyrų

ŠIMTAI BARGENŲ VISUR
Mes turime tą, ką Jūs jieškote: 

didžiausią pasirinkimą visokių ir vi
sur namų, nuo vieno pa e. iki šimto. 
Kainos nuo $1.600 ir aukščiau. Taipgi 
visokių lotų, biznių, hotelių, rūmin- 
hauzių, gaso stočių, garadžių po visą 
Chicago. Roadhauzių, rezortų prie 
ežerų ir FARMŲ Ill., Wise., Ind. ir 
Mich, valstijose. Lengvais išmokėji
mais arba mainais. Jeigu kuri nuo
savybė yra pardavimui, tai mes tu
rime—imame tik geriausius BARGE- 
NUS. Paskolos ant namų už 454. IR 
RAŠOME VISOKIOS RŪŠIES INŠIU- 
RINĄ. Esu biznyje 30 metų. Del in
formacijų klauskite manęs.

J. J. SINKUS
2442 W. 63rd St., Phone Prospect 9000

Prie Madison ir Aberdeen gat
vės antradienį galvekaris užmu-

metų amžiaus. Lavonas randa
si Cook apskričio ligoninės la
voninėj.

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimui

Piknikas Liberty Grove 
ŠĮ Sekmadienį, Spalio 19

Lietuviai, visi į paskutinį pik
nikų ir uždarymą daržo. Grū- 
šių ir obuolių skinimas. šokiai 
prie Lietuvos Beno, vadovauja
mo prof. Grušo ir pono Rakaus
ko; ne tik žmonės šoks, bet ir 
medžiai šoks prie tos gražios mu
zikos. Bus dainų, ristynių ir 
praizų; skanių valgių ir gėrimų.

Lietuviai, nepraleiskite los 
linksmos dienos — atsilankyki! 
visi ir užbaigkit vasarą links
mai. Įžanga dykai.

Kviečiame visus, 
Pilkis ir Miliauskas.

(17-18)

Phone Canal 9585

WEST SIDE 
HOTEL

2435 S. Leavitt Street
CHICAGO, ILL.

APIPLĖŠĖ PEDLIORIŲ

Daržovių ir vaisių pedliorius 
Joseph Caruso pasiskundė po
licijai, kad trys ginkluoti plė
šikai iš jo atėmė .$1.000. Api
plėšimas įvyko, .prie. Rhodes ir 
641h gal. XtMjsi

( Knygą Rūr.
! Knygą
\ Saugykla į

Kambariai Rendavhnui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems; 

Virtuvė ir Indai Dykai! 
WALTER NEFFAS, Prop.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: l iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMU BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

Phone: GROvchill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone IIEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue 
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet 
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Vpdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, III. 

Tel. Victory 0399.

DR. KARL NURKAT
(NURKA1TIS)

Pritaiko atsako- 
mingai altinius 
už p r ie i n amą 
kainą ir ant len- 
gvų išmokėji
mų.

RAKANDU KRAUTUVĖ

3409 S. Halsted Street
PHONE YARds 3089

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S. 
Western Ave.. Chicago. Ill. Phone.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 182M

I GOODREST MATTRESS
i Lietuviška Matrasų Dirbtuvė
IŠDIRBAMI VISOKIUS  ̂ATKASUS, 

j Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali- 
[te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame.

Duodame mažais išmokėjimais.
I 4537 SO. ASHLAND AVĖ. Sekmadieniais pagal sutarti
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MEN AT FORT SHERIDAN
ACHE FOR SHOT AT HITLER

By CARL HARRIS
FORT SHERIDAN, HL—I came here—at the Army’s 

invitation—to get to the root of the “morale” bugaboo.
I talked to top officers, morale officers, privaes, and 

ate lunch with the men in the selectees’ mess.
I found that the bulk of the®———-----------------------------------

men are aching to take a crack 
at the Nazis.

Further: that the morale ques
tion is based precisely on the un
derstanding of the issue of dem
ocracy vs. Hitler.

That a growing group of offic
ers think it’s just about time that 
the Army took steps to clarify 
this issue among the men.

For Sheridan is important be
cause it is typical. Some 6,000 
men are encamped here, includ
ing a flowing river of draftees 
who are initiated for a period of 
several days before being sent on 
to other camps.

The fort is some 30 miles north 
of Chicago, situated on Lake 
Michigan and surrounded by the 
wealthy estates of the North 
Shore.

I sounded sentiment here par
ticularly because Fort Sheridan 
is located in an area which is un
der constant bombardment from 
the pro-Nazi America First Com
mittee and the Chicago Tribune.

The question I posed here was 
this: “To what extent do the men 
understand that they comprise a 
smash-Hitler army?

In a welter of confused double
talk about morale, the straightest1 
answer came from chief morale 
officer Major Herman E. Smith.

REALIZATION GROWING
“It’s true,” declared Major 

Smith, “that it is not always easy 
for a man tę see how carrying a 
garbage can will help defeat Hit
ler, but there is growing a reali
zation of the deeper social res
ponsibility which this army has 
in preserving democracy.”

This officer, and many others, 
are ready to solve the morale 
problem in the only way that it 
can be genuinely solved — 
through a program of political 
education. But the Army top 
command has thus far shown 
little inclination to consider the 
teachings of the meaning of dem
ocracy as important at the teach-, 
įng of close order drill-

Here and there is an officer of 
the old school who says that “this 
is not the Army’s job.”

Many of the officers understand 
the importance of counter
acting the propaganda of the 
appeasers which is designed to 
undermine the morale of the 
armed forces.

TRIBUNE DESPISED
Major Smith spoke bitterly of 

“the defeatist newspapers which 
are poisoning and polluting pub-; 
lie opinion.” Other officers men- j 
tioned the Chicago Tribune by 
name.

To make camp life more enjoy
able,’there is a splendid program 
of recreation and sports in ope
ration here. The men have fine 
lounge quarters eqipped with 
gaming facilities and libraries. 
There are dances and movies. A 
great deal is being done by the 
residents of the nearby commu
nities and by such organizations 
as the USO to entertain the sol
diers. Many of the Chicago trade 
unions also have undertaken a 
program of army welfare.

Officers here are beginning to 
realize that the Army’s educa
tional program—what there is of 
it—is inadequate and outmoded.

The opinion is gaining ground 
that while a “no education” pol
icy may have suited an old-time 
army,"it doesn’t go in a great cit
izens’ army of democracy.

I found that the most effective 
medium of political education at 
the present time are the barracks 
“bull sessions.” In these informal 
gatherings the men exchange 
opinions and have their say—and 
world politics ranks with sports 
as a main topic discussion.

Mrs. Gertrude Taugerw, head 
hostess at the camp, cited the 
books which the men read as ev
idence that they are interested in 
political questions. Private Ar
nold Braverman, in the public 
relations office, pointed out that 
“higher type” of soldier than the 
Army ever had before and think 
more deeply about current issues.

A leading intelligence officer 
told me that each time Hitler 
commits some new atrocity— 
“that’s when the morale goes up.”

“When that happens,” he said, 
“we have trouble keeping the 
men in check. They want ac
tion.” He pointed out further 
that many of the officers in the 
camp are applying for foreign 
service.

Spirits were especially high at 
Fort Sheridan this week with 
some 4,400 of the men stationed 
here returning from the highly 
successful maneuvers in Louis
iana. They comprise the 40th. 
Coast Artillery Brigade which is 
the permanent unit stationed 
here.

Actually Fort Sheridan is a 
“camp within a camp,” with some 
1,500 selectees making up the 
Recruit Reception Center. These 
men remain here for less than a 
week before they are sent to more 
permanent stations. Here they 
get their first taste of army life 
and every effort is made to start 
them off on the right foot' from 
a morale standpoint. For one 
thing, they eat well. If the meal 
I had here today is typical, camp 
food is tops—well prepared and 
there’s plenty of it.

But while the inducted men are 
given lectures on morale, hy
giene and army regulations, not 
one word is said to them as to 
why they are in the army.

To many of the officers and the 
men, this is a serious flaw in a 
people’s democratic army. The 
attitude of those who would like 
to see a program of political edu
cation instituted can be summed 
up as follows:

“Army life is no featherbed. Of 
course, there are many things 
that can be done to make the lot 
of the soldier easier. But basical
ly sacrifices have to be made. 
And a soldier’s morale depends 
on whether he is given to under
stand what he’s making sacrif
ices for.”

EDITOR’S NOTE
Due to unavoidable circums

tances English Section didn’t ap
pear on Thursday. F. Kuchinskas 
is editor unti^ return of J, Sacal 
who is away on business trip.

Whom Is Mr. Smeto
na Working For?

According to the Chicago Her
ald-American, a Hearst’s news
paper, Antanas Smetona opened 
his campaign for the Lithuanian 
National Relief by—

“Pleading for aid for the hun
dreds of thousands of his country
men exiled to Siberia by the Com
munists, President Antanas Sme
tona of Lithuania last night 
painted a picture of the horrors 
endured by those unfortunates.”

Mr. Smetona is quoted to have 
said:

“Lithuania’s industry and agri
culture are paralyzed, labor is dis
organized, science, art and reli
gion subjected to ridicule, and 
family life seriously disrupted. 
A large mass of my people are 
imprisoned or sent to exile, with
out food or shelter. One shud
ders to learn that even one and 
two-year-old babies were torn 
from their parents and taken far 
away into exile.”

We have heard these words 
before. Pranas Ancevičius, Hit
ler’s agęnt who is supplying some 
Lithuanian newspapers with the 
Nazi propaganda, wrote it before. 
Mr. Smetona spoke. \

Who is interested at present 
time to attack the9Soviet Union?

Hitlei’ and his government.
It is only logical that Hitler’s 

agents should spread this propa
ganda against the Soviet Union, 
as her armies are fighting Nazis.

That of course raises a ques
tion, whom is Mr., Smetona work
ing for?

Is Mr. Smetona for democracy, 
against Hitlerism?

If he was, he would be doing 
what President Roosevelt is do
ing, what our government is do
ing. And our government is do
ing everything to give aid to the 
Soviet Union.

Surely, President Roosevelt is 
not in agreement with the. Soviet 
system but seeing the danger for 
democracy, and seeing that at 
present the Soviet Union armies 
are fighting that danger, he is 
doing all he can to help the Soviet 
Union.

Is that the position of Mr. 
Smetona?

No.
Mr. Smetona is doing just op

posite. He is attacking the Soviet 
Union and thus helping Hitler.

How can any one imagine help
ing democracy by attacking the 
best forces fighting to save derm 
ocracy?

Would you believe that our 
government really wants to help 
the Soviet Union if the govern
ment would be attacking the Sov
iet Union?

Certainly not.
I know it is difficult for Mr. 

Smetona to even talk for democ
racy. His own government in 
Lithuania was fascist. Even his 
own people had to call it a dict
atorship but they made it sound 
better by adding “benevolent 
dictatorship.”

Mr. Smetona came to this 
country from. Germany. His 
friends are still in Germany and 
working for Hitler. But Mr. Sme
tona would make at least a small 
contribution to democracy by 
joining the forces that are fight
ing Hitlerism and fascism.

However unless Mr. Smetona’s 
speech is misquoted, it definitely 
shows that his campaign may be 
anything but a democratic 
one or for the sake of democracy. 
On the contrary, it will be a 
contribution to Hitler’s propagan- 
da in this country.

It will be taken as such by all 
democratic ąnti-Nazi Lithua
nians. V. A.

Harlem advocated the “establish
ment of a Western Front” with 
participation of American armed 
forces on the Continent of Europe 
to “crush Hitler once and for all.

“Since the British alone are not 
establishing that necessary West
ern Front,” he said, “the armed 
forces of the United States of 
America should be joined with 
the British in a European cam
paign which will divert Nazi for
ces from Russia and will provide 
the second arm of a giant pinc
ers” to destroy Hitlerism.

Representative M a r c a n tonio 
also announced that on Friday he 
had, along with the overwhelm
ing majority of my colleagues in 
the House of Representatives, 
voted in favor of appropriating 
almost six billions of our dollars 
for the purpose of lending and 
leasing materials of war to those 
nations fighting Hitlerism.”

The address was heard over 
Station WEAF in New York.

German Soldiers Mail 
Soviet Leaflets Home

WITH THE RED ARMY.—Dur
ing the rout of one German div
ision the Red Army Command 
came into possession of a special 
order of the 18th German army 
dated Sept. 29 on the measures 
against German soldiers who are 
sending Soviet leaflets to Ger
many through the field mail.The 
order reads:

“War censorship established 
an ever-growing number of cases 
when the letters sent home con
tained enemy leaflets. It is nec
essary again to explain to the 
troops that any enemy leaflets 
must be immediately handed 
over to the proper authority. For 
the violation of this and partic
ularly for mailing enemy leaflets 
home the culprits will be liable 
to disciplinary measures and even 
to court martial.”

Soviet Baltic 
Fleet Radios: 
200 Ships Sunk

LONDON, Oct. 14.—The Mos
cow radio tonight relayed a hook
up between the Soviet Baltic and 
Black Sea fleet radios in which 
the Baltic spokesman said: “We 
have .sunk .50 enemy warships 
and 150 transports and downed 
over 300 fascist planes with 1,000 
fascist airmen.

These exploits were in addition 
to qperations in cooperation with 
the Leningrad- defenders, in 
which “tens of thousands” of 
Germans were killed, the Baltic 
spokesman’ šdid.

Strike in West Now, 
Says Marcantonio
JOIN WITH BRITISH AND SOVIETS TO WIPE OUT 

NAZIS, CONGRESSMAN SAYS

America should counter Nazi interference with its 
shipping not only by “shooting the rattlesnakes1 out of 
the sea,” but also by “bombarding, with our own Navy 
and Air Force, every bit of the Nazi German seacoast,” 
Representative Vito Marcantonio, ALP, N. Y., told the 
nation in a coast-to-coast broadcast over the Red Network 
of the National Broadcastng Company.

The Congressman from Lowero The Congressman also called
for the arming of American-flag 
merchant ships.

“Knowing that we must protect 
our material of war on its way to 
Britain, the Soviet Union, China 
and the other nations fighting 
Hitlerism,” he said, “I welcome 
the Presidents recommendation 
that Congress repeal the section 
of the Neutrality Act which pro
hibits the arming of American- 
flag ships engaged in foreign 
commerce. We should arm these 
sh’ps, making it possible for 
them to fight back if they are at
tacked by Nazi raiders.”

Marcantonio described the cur
rent battle fc Moscow not only 
as “the most C’ !tical battle of this 
century,” but -Iso the “most crit
ical battle in defense of America” 
and said that America must 
throw its full weight in support 
of the Soviet Union.

Marcantonio denounced Amer
ican appeasers as “Hitler’s collab
orators in the United States” and 
said their preachments of defeat
ism as an argument against send
ing aid to the Soviet Union “is 
exactly what Hitler himself is 
saying. This is the story given to 
the newspapermen in the Berlin 
propaganda office at 10 o’clock 
every morning.”

Conference to 
Stimulate
Defense Savings

At the conference of the for
eign language press editors, call
ed on Wednesday by Normąn B. 
Collins, State Administrator of 
the Defense Savings of the Unit
ed States Treasury, plans were 
rqade for cooperation of thę press 
With government’s defense sav
ings program.

Mr. John G. Gallaher, Deputy 
State Administrator, addressed 
the meeting. He explained that 
defense stamps converted in
to defense bonds is not only help
ing your government but also is 
a good saving.

After a brief discussion a com
mittee was elected, with Mrs. J. 
F. Govan at the head, as . vice- 
chairman.

Many editors of foreign lan
guage newspapers were present.

The Lithuanian Daily Vilnis 
was represented by V. Andrulis. 
The weekly “Sandara” was re
presented by M. Vaidyla.

Neither Naujienos nor Drau
gas were represented. It seems 
to me these papers are too busy 
with Nazi propaganda, furnished 
for them by Hitler’s agent Pra
nas Ancevicius, and have no time 
for President Roosevelt’s Defense 
Program.

The Vilnis, of course, will co
operate fully.

We urge all Lithuanians to buy 
Defense Stamps and Bonds—help 
to put thru the Defense Program 
and save money for a rainy 
day.
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The World Front
Against Hitler Grows

The Moscow conference of the United 
States, Britain and the Soviet Union has 
finished its work.

For America, as well as for all of 
Hitler-hating mankind, this is an event of 
far-reaching importance.

In the sucessful conclusion of its work, 
as well as in the cordial spirit in which it 
so speedily accomplished its goal, the 
people of the United States can rejoice 
that Hitler has received a tremendous 
blow.

Confounding Hitler and his appeaser 
friends in the United States, the Moscow 
Conference has the world-wide import
ance which Molotov well described as 
follows:

“The political significance of the 
conference lies in the fact that it has 
shown how decisively have been thwarted 
those designs of the Hitlerites against 
whom a powerful front of freedom-lov
ing peoples has been formed with the 
Soviet Union, Great Britain and the 
United States at its head.”

“This combination of efforts,” the 
Soviet Union’s Commissar of Foreign 
Affairs added significantly, “of such 
great powers as the United States, Great 
Britain and the Soviet Union now taking 
place before our eyes, predetermines to a 
great extent the final success of our 
struggle with the Hitlerites, no matter 
how much they extol their temporary 
successes in one or another sector of the 
war front.”

The Red Army is bearing the brunt 
of the world’s fighting against Hitler at 
this moment. The amount and speed of 
our collaboration should be determined by 
this fact

There is no clear-sighted American 
who would deny that the defense of Le
ningrad and Odessa is at the same time 
the defense of New York and Washington. 
Hitler is already waging war against us. 
From his covert, stalking raids against 
America, it is Berlin’s plan to unleash a 
direct assault against us. His admirals 
and aviation experts are drawing up the 
plans. His agents and spies up and down 
Latin America prepared the groundwork 
for our encirclement, while his Fifth 
Column softens the nation for the blow. 
It is not charity but our own existance as 
an independent nation which is at stake 
in the victory over Hitler. We are next 
in line of fire.

The conquered nations defy the Nazi 
yoke. They have opened their front against 
his armies. They give the signal to Britain 
and the United States to open their war 
front against the common enemy.

It is to be hoped that as the shipment 
of war supplies swells to a torrent, this 
will develop into full military collabora
tion for Hitler’s destruction. Nothing less 
can accomplish it.

The American people, therefore, 
welcome the harmonious and speedy 
work of the Moscow conference, and will 
do everything necessary to execute its de
cisions. For the line of Moscow confer
ence points the way to the all-out defense 
of the United States.

FACTS ABOUT ILLINOIS
GOT GOOD LAND FROM WISCONSIN

Wisconsin once threatened to secede from the Union because the 
new state of Illinois had been given a strip of land, according to the 
Illinois Writers’ Project, W.P.A. This strip, 61 miles wide, gave to 
Illinois her Lake Michigan frontage, and included the present cities 
of Chicago, Galena, Rockford, and Freeport,—very valuable because 
without it, Illinois would have had no outlet to the Great Lakes. The 
threat of secession died a ‘borning, say early historians, because 
Wisconsin became involved in a boundary fight with Michigan and 
forgot her grievance against Illinois.

PIONEERS TRIED TO PRODUCE SILK
Illinois pioneers more than a century ago tried to produce silk 

through silkworms and mulberry trees imported from the orient, 
according to the Illinois Writers’ Project, W.P.A.. The first effort 
was made on the land known as the “Military Tract,” in 1839.

From a seafaring relative, a woman obtained some silkworms 
which she placed on the leaves of the American mulberry tree. 
From the cocoons she wove and exhibited a few strands of silk 
thread. This started a small boom. More silkworms and some mul
berry trees were imported from China.

GOT ITS NAME FROM BRITISH QUEEN
The Illinois Writers’ Project, W.P.A., has unearthed historic data 

indicating that the aname of Vandalia was chosen as a compliment to 
the consort of George III.

The writers have found the record of a book published in England 
ir 1766, tracing the ancestry of the queen consort back to a Vandal 
king. Next the record shows a land company sought to acquire a 
large tract of land from the crown during the British occupation of 
the Illinois country.

Desiring the friendly influence of the queen, the promoters are 
declared to have given the name “Vandalia,”—feminizing “Vandal” 
—to the district, in honor of the Queen.

MAIL WAS ‘WALKED’
In 1814 there was no postoffice between Chicago and Fort Wayne, 

Indiana, and, the Illinois Writers’ Project, W.P.A., reports, a soldier 
“walked” the mail between the two points, making the trip every 
30 days.

At that time there were but nine postoffices throughout Illinois 
and the report of the postal department for the first half of the year 
showed total receipts of $143 from the area as contrasted with a 
delivery cost of $1,002.

SQUEALING PIGS FURNISHED OBLIGATION IN 
EARLY THEATER

More than a decade before the Civil War, the Jefferson theatrical 
troupe was touring Illinois, playing at Galena, Peoria, Pekin, Spring
field and other cities, the Illinois Writers’ Project, W.P.A., reports. 
Pekin lacked a theater, so the productions were staged in a large 
frame building alongside of which was a corral for pigs. During one 
play Mrs. Jefferson (mother of the immortal Joseph Jefferson) was 
singing “Home, Sweet Home,” when the pigs began to squeal dismal
ly. The elder Jefferson turned it off with a laugh, saying that the 
pigs’ voices were in keeping with the sad strains of the song.

GRID BUSINESS—Star of Southern California's line is golden 
boy Bob de Lauer, captain and right tackle for the Trojans. He's 
considering Trojan chances with Head Coach Sam Barry,.at 
Los Angeles. Barry succeeded late Howard Jones. Coaching 
staff is busy getting yearlings into shape.

As We See It In 
Lith Circles

BY WARLTER KUBILIUS

A recently published map of Hitler’s “dream 
world” showing the boundaries of Europe if the 
fascist armies conquer unwittingly betrays one of 
the ways in which German Naziism tries to dupe 
Lithuanians in Europe and in the United States.

The map purports to show a “reborn Lithua
nia” whose boundaries take in all of Latvia, all 
White Russia west of the Dnieper and north of 
the Pripet rivers, and a good third part of Po
land north of the Pripet and westward to a few 
miles from Warsaw. From there the “border” 
would go northward to Prussia.

There have been some Lithuanian newspapers 
in the United States that have fallen for Hitler’s 
propaganda and false promises. They have taken 
in the howler, hook, line and sinker, and are try
ing to dupe other Lithuanian-Americans into re
garding the Nazi terror as the saviors of Europe.

A number of them have gone even further and 
have printed the news releases of a Berlin-paid 
Lithuanian Ancevičius (alias Quisling one might 
add). Naujienos, Draugas and Jaunimas have 
been utilized by Berlin as propaganda mouth
pieces spouting the lines of Hitler and his paid 
stooges. ,

Recently one of the editors went so far as to 
give “three cheers for Hitler and his invincible 
legions.” One cannot go so far as to call this 
treason but in the light of President Roosevelt’s 
repeated declarations that Hitlerism is a menace 
to the United States one begins to wonder what 
reflection is cast by such newspaper editors on 
the broad mass of Lithuanian-Americans who are 
staunchly behind Roosevelt’s all-out effort for 
defense and for aid to Great Britain and the 
Soviet Union.

Berlin-inspired propaganda is constantly 
streaming through some of the Lithuanian press. 
This is doing a great harm to all loyal Lithua
nian Americans. The majority have not been 
duped by Hitler’s lies and propaganda. Naujie
nos, Draugas and Jaunimas may, to all intents 
and purposes, answer Hitler’s needs—but the 
Lithuanian-American public is not behind them.

One line of propaganda is taken by some Lith
uanian newspapers that have reiterated the fable 
of a “revolt” among the Lthuanians just before 
Hitler’s invasion. There were traitors and fifth 
columnists among the Lithuanians, just as there 
are some in the United States, but to imagine 
that the Lithuanian populace, who fought heroic
ally and bravely against Hitler’s troops, would 
greet with open arms the Hitlerites and attack 
their Red Army: soldiers is sheer nonsense. It is 
more that that. It is an insult and a desecration 
of the memory of those brave dead, men and 
women, who were slaughtered, and are being 
slaughtered, by Hitler’s troops that now occupy 
Lithuania.

In every possible way those newspapers, which 
serve the same purpose as was served by Quis
ling in Norway, are trying to undermine the con
viction of Lithuanian-Americans that Hitlerism 
must be destroyed.

Their propaganda covers many fields. They 
hide the truth about the terror and starvation 
that now exists in Lithuania. They attempt to 
sabotage the unity among Lithuanian-Americ
ans, be they Catholics, Protestants, Republicans, 
Democrats, Communists or members of any other 
party. They try to distort and confuse the issue. 
They try to make Lithuanians think that Hitler 
is some sort of god with a corner in his dear old 
heart set aside for little Lithuania.

It is a lie.
The ambitions of Hitler to conquer the world 

can only be fulfilled by the destruction of Lithua
nia, Great Britain, the Soviet Union and the 
United States.

Every Lithuanian American realizes that at 
this time. Because he realizes that, he is hurt 
and pained by the arrant Hitlerite propaganda 
issuing from some of the Lithuanian press. He 
believes that propaganda does not reflect 
the views of him and his family. He believes 
those newspapers are not only pro-Hitler, but 
anti-Lithuanian and anti-American.

What can be done about it?
Expose the lies and propaganda of the pro

Hitler press.
Build up and strengthen such newspapers as 

the Lithuanian Daily “Laisvė0 and “Vilnis” who 
are all out behind Roosevelt’s efforts for national 
defense and for aid to the Soviet Union.
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THE ORGANIZATION FRONT
IDS SECURES GYM FOR INDOOR 
ACTIVITIES; PLAN SETTING 
UP OF BASKETBALL TEAM

LKM TO PRESENT 
“WOMEN HUNTER” 
SUNDAY, OCT. 19

ALL BRITAIN SWEPT BY DEMAND 
FOR OPENING OF WEST
ERN FRONT IMMEDIATELY

People’s Convention, Press, Laborite MP’s Call Moment 
Opportune for Immediate Action

By AL KLAUD
M. Y. C. Sports Director

To further develop sport act
ivities and enthusiasm in LDS 
circles, the M. Y. C. have secured 
a gym period. It is tonight and 
every Thursday at 8:15 to 9:30 
P. M. at the McKinley Park Gym. 
It is known basketball has been 
dead in the LDS for some time, so 
now we can get a team together 
and participate in some league.

Various sports also will be on 
the program like volleyball, 
wrestling, tumbling and other 
gym calisthenics. A very capable 
instructor is to be in charge so 
as to offer variety in sport items 
and also to serve as an official.AH 
that is required is to bring along 
gym suits or shoes. Also bring 
along your friends to get in on 
the fun. Maybe by this way we 
can get new sport leaders. So re
member, LDS Recreation Period 
every Thursday at McKinley 
Park. You know, prepare now 
for the 1942 convention sports 
carnival.

BOWLING

There sure was timber falling 
last Wednesday at Marzano Al
leys. Keenest competition, pins 
flying helter skelter, tie games, 
gnawing of finger nails and what 
have you. What I mean is, those 
who failed to see the Foul Balls 
and the Redwing Bombers bowl 
really missed one of the best se
ries of bowling ever performed.

These two teams tied in the 
first game of their three games 
series. The Bombers, however, 
eked out a victory in that game. 
But the Foul Balls using this 
first loss as a medium of hard 
luck struck back fighting mad 
and won the last two games and 
to gain sole proprietorship of first 
place. To elaborate a little more 
the Foul Balls had four out of 
five bowl over 500. Al and J. 
Lerner, Usauskas and Gross 
gained that recognition. While 
not to be left in the cold Pocius 
and Klaud bowled over 500 for 
the Bombers.

The Monarchs won their first 
series of the league thus far by 
trouncing the Sparks in two 
games. J. Dober with 415 led the

Pole Divisions in USSR 
Ready For Action

WASHINGTON, Oct. 14. — 
Jan Ciechanowski, Polish ambas
sador, told Secretary of State 
Cordell Hull today that two Pol
ish divisions have been organized 
in the Soviet Union for action 
against the Nazis.

The Polish troops are ready to 
move against their enemies, the 
Ambassador said.

Each Polish division, he told 
newspapermen, has from 15,000 
to 18,000 troops.

V For Victory 
Over Hitler

Sparks while Captain Moaner Ze- 
braitis led his team with 487.

Kraml Redwing A team gained 
a tie for second place by taking 
three games from the Cherry 
Brand team. Gricius and Kwain 
hitting over 500 led the Kramls 
while Urban led his team with 
a 484 score.

Redwing La Dee Das pushed 
the Royal Blues deeper in last 
place by winning two games and 
losing one. Damaska and Stal- 
kus led the Redwing and Royal 
Blue teams respectively.

TEAM STANDINGS
W. L.

1. Foul Balls .................. 9 3
2. Redwing Bombers.......8 4
3. Kraml Dairy ............... 8 4
4. La Dee Das..................  7 5
5. Sparks .......................... 6 6
7. Monarchs ............... 4 8
7. Cherry Brand.............. 4 8
8. Royal Blue .................. 2 10
INDIVIDUAL STANDINGS

1. F. Kwain..........................  172
2. Usauskas .......................... 169
3. Klaud .............................. 164
4. Gricius .......................... 164
5. Urban.......................... 163

6. Gross .... .'......................... 163
7. G. Kwain ...................... 162
8. Batutis.............................. 162
9. Pocius .............................. 158
10. Stalkus .......................... 156

HIGH 3 GAMES
Foul Balls ...........   2,916
Redwing Bowlers ........... 2,801

TEAM SINGLE GAME
Kraml.................................  1,015
La Dee Das ...................... 1,003

INDIVIDUAL SERIES
Usauskas .............................. 645
Pocius .................................. 611
INDIVIDUAL HIGH GAME
J. Urbikas .......................... 247
Paskier .................................. 235

LDS Fem Bowling

Chubbies and Squaws are tied 
for first place. The two teams 
are back in old form. First bride 
in the league is Katherine Pu- 
leikas — she is now Mrs. Gillis.

F. Arlis is home ill. We wish 
her a speedy recovery. A. Ja
cobs hit a grand total of 540 last 
week. L. Rėtis has glue on her 
shoes. She does not fall any 
more. V. Juška lost her skip. 
We wander what happened. Mrs. 
Baron had three games of 125 
each last week.

Gutter Liz.

Chubbies ....................
W. L. 

..... 10 2
Squaws ...................... ..... 10 2
Pin Topplers ............ ..........9 3
Starlettes ................... ........ 4 8
Skraps ....................... ....... 3 9
Sinkers ....................... ... 0 9

Average of First Ten
Riva ............ ............... ......... 154
Batutis ...... -................ ......... 140
Jacobs ........................ ......... 137
Mason ........................ ......... 132
Shaiko ........................ ........ 130
Pocius ........................ ......... 127
L. Rėtis.................. . ........ „ 121
Baran ..........-..............____ 119
Lerner ........................ ......... 118
Jokubonis......... ....................  117

This Sunday is the day of the 
LKM Chorus’ annual concert 
which will include that exhilar
ated one-act comedy, “The Wo
man Hunter.” It will be one of 
the most comical events of the 
season, folks; so if you want to 
be really entertained to the ut
most, get your tickets now, be
cause you just simply cannot af
ford to miss it.

The characters of this play 
will be portrayed by some new 
talent as well as by some of our 
old timers. Among the old timers 
will be the well-known Mary 
Shimkus, Tony Guyer, Bill Ra- 
sins, and Joe Stulgaitis, who is 
also the director of the play.

Those who will make their de
but on the stage will be Isabelle 
Gedrim, Alma Waller, and Ed
ward Zini. They’re doing won
derfully at rehearsals and sure 
would appreciate a large audie
nce to applaud them after a suc
cessful performance Sunday.

This gay affair will be held 
at the Lithuanian Auditorium, 
3133 So. Halsted St. The pro
gram will begin at 5 o’clock, so 
be there early if you want to get 
good seats. Following the pro
gram will be dancing to a very 
good orchestra. The admission 
will be fifty-five cents. So come 
on everybody, get your tickets 
and prepare yourself for a grand 
evening of fun, that the LKM 
Chorus has in store for you.

NEW MEMBERS
Toni Zigmant was the only new 

member last rehearsal. We hope 
she’s here to stay.

For the benefit of anyone in
terested in joining the chorus, all 
you have to do is come to Holly
wood Inn, 2417 43rd St., any 
Tuesday at 8 o’clock. No dues or 
initiation fees are necessary. Just 
come down and become one of us. 
We will be more than glad to ac
cept you.

I’ll be seeing everyone at the 
Concert Sunday. Spyder.

insisting that the British Gov
ernment “act with greater deci
sion” to “relieve the enormous 
pressure” on our Soviet ally.

At the same time that the Na
tional Committee of the People’s 
Convention was drafting its state
ment here, the British press was 
“almost hysterical,” as some ob
servers said, in demanding that 
the British army act at once, and 

I Members of Parliament were call
ing on the Churchill government 
for an explanation of the situ
ation.

The Evening News served not
ice that the British public “would 
not forgive ... any policy of ‘wait 
and see.’ ”

The Times called for “bold
ness,”. and the Daily Sketch ca
tegorically put forth the cry, “let 
us carry the fight into France.”

Among the M. P.’s who spoke 
out, Emanuel Shinwell, Laborite, 
served notice of demand for im
mediate clarification of the So
viet situation. There was more 
than a hint of peparation for hot 
debate on the matter in the House 
of Commons.

The People’s Convention, which 
represents a substantial cross-sec
tion of the British population, in
cluding trade unions, government 
workers, housewives and tenant 
groups, teacher and student or
ganizations, and many outstand
ing individuals in the literary and 
theater fields, issued a strong 
statement through its National 
Committee. Since its organiza
tion last January, the People’s 
Convention has wielded increas
ing influence.

Insisting on justice to India and 
the colonies and greater democ
racy at home along with the anti

REDWINGS TO HOLD HIKE
OCT. 26; BANQUET NOV. 8

Last Sunday at Lithuanian 
Auditorium the Second District 
Conference was held. At this af
fair various problems were dis
cussed, mainly the Chicago spon
sorship of the National L.D.S. 
Convention.

Naturally, in the Youth Section 
was the question of their partic
ation in this convention. Most 
prominently to be played is the 
Sports festival. It is anticipated 
that the Chicago L.D.S. will show 
the way as leaders in every sport 
event.

The question of gaining new 
members, as always, was brought 
up. So by the report given by 
Julius Urbikas it was said that 
the Redwing branch have seven 
new members toward the 300 
goal of the July Conference. G. 
Kwain, H. Kasro, S. Stankus, B. 
.Urbelis and Al Klaud represented 
our branch. And by various com
ments that were made it still is 
said that Redwings still main
tain leadership in all L.D.S. acti
vities. Let’s keep it that way— 
on top!

An important announcement 
is that McKinley Park has offer
ed a recreation period for the 
L.D.S.. It is requested that all 
those Redwings who were yelling 
for a gym to practice in come

down Thurs. The time is from 
8:15 P.M. to 9:30 P.M. All you 
have to do is bring your gym 
clothes. Bring a friend too, so 
we can have a big gang down 
there to horse around and get 
down to brass tacks in gym activ
ities.

Don’t forget to keep in mind 
the Redwing hike to be held on 
October 26th. We will all meet 
at Hollywood Inn, at 10 A.M. 
Games are to be on the program 
in which everyone can have fun 
galore. Various prizes are to be 
given to the winners and refresh
ments are to be free. All L.D.S. 
branches are invited to attend. 
The fee for outsiders is only 25 
cents.

Also to remember is the youth 
and adult Redwing Banquet at 
Hollywood Inn on November 8, 
1941. A very tasty dinner is to 
be on the menu and after the 
meal—dancing will take place to 
satisfy the banqueteers. Good 
music is promised in which all 
can really go to town. Tickets 
are 85c.

Some more affairs for the 
L.D.S.’rs to attend is the L.K.M. 
Concert and Dance at Lithuanian 
Auditorium. It takes place this 
Sunday and program is scheduled 
to commence at 5 P.M, Another

LONDON.—The great week-long demand here from 
press and public for immediate creation of a new anti" 
Hitler western war front and immediate dispatch of 
armed help to the Soviet Union was highlighted by the 
issuance of a new manifesto of the People’s Convention 

Nazi war effort, the Convention 
statement stated, in part:

“The great tri-power confer
ence in Moscow has laid the basis 
for more systematic supply of 
arms and material from Britain 
and the USA. It is vital that the 
full decisions of the Moscow con
ference be carrier out without de
lay or hindrance. Up to now, the 
impression of tardiness and half
heartedness has been created.

“Moore-Brabazen, Aire r aft 
Minister, has voiced sentiments 
which have caused the gravest 
uneasiness. Anxiety exists about 
the government’s attitude to the 
creation of a second front and the 
ambiguity of its attitude to the 
Far East.

“The people want the govern
ment to act with greater decision, 
to strengthen it and remove from 
positions of authority and influ
ence these who lack the ability 
or the necessary conviction to 
carry out their task.

“Supplies must reach the east
ern front without delay on a huge 
scale. Offensive action elsewhere 
must be undertaken to relieve 
the enormous pressure which our 
allies, virtually alone, are gllant- 
ly sustaining. Every hindrance to 
war production must be swept 
away. When the British workers 
understand that the tanks they 
were making were to go directly 
into battle against Hitler, they 
raised production by 20 per cent. 
The same spirit can get similar 
results throughout the war fac
tories.

“The Peoples Convention calls 
upon the workers to show the 
way by their initiative and ex
ample to greater production, for 
the fullest support of the shop 
stewards’ demands who are lead
ing the fight to organize the fac
tories for victory.

“The Peoples Convention de
mands a fairer and more rigorous 
control of the nation’s food sup
plies, that available supplies be 
distributed strictly in accordance 
with the needs of those bearing 
the brunt of the war effort. The 
people must be in possesion of 
their full democratic rights to en
able them to defend themselves 
against fascism. With full dem
ocratic rights and a free press, 
the people can expose and defeat 
the profiteers, the incompetents 
and the Quislings.

“The just demands of the peo
ple of India and the colonies must 
be met and all political prisoners 
in India must be relased.”

event is the Roseland Annivers
ary Banquet at the Lithuanian 
Trianon, 104th Michigan Avenue 
—the date for this is November 
1st. It would be well for all Red* 
wingers to come <5ut en masse to 
help the peppy Roselanders cel- 
abrate.

Redwingers still maintain to 
gain L.D.S. limelight. J. Urbikas 
and Al Klaud have been elected 
to the Second' District committee 
proving the continued accomp- 
Ishments of our branch.

In Bowling the Redwingers are 
proving that they are vieing for 
top honors. In conclusion, I want 
to announce again to the boys— 
Thurs. at 8:15 meet at MicKinley 
Park for the recreation period.

The Escort. ;
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Rounder Upper Writes

LDS MERRY GO ROUND
GIRLS SORORITY GROWING

YOUNG LADIES OF THE CHICAGO LDS you are informed that 
the girls sorority is rapidly growing. With each meeting thus far the 
membership has increased in number. The time rapidly speeds by 
as the girls make plans for the future undertakings of the sorority. 
To get definite plans to see.the stage play Claudia, an outstanding 
comedy of the season, you are asked to please attend the coming 
meeting which will take place October 17, Friday, at Mark White 
Square Community House, 30th and Halsted Street. At this meeting 
the ladies are to bring along their art and needlecraft with them. 
After the meeting Stella Bedokis and Helen “C” Copinsky will serve 
the refreshments. Remember-there is a penalty for tardiness so be 
as prompt as possible. Anyone interested please attend the coming 
meeting.

MEMBERSHIP DRIVE
IN THIS MEMBERSHIP DRIVE there are new drive workers of 

the Redwing’s branch, Al Jacobs received his I DONE MY PART 
button while of the Sparks, the vice-president George Punkauskas 
has enrolled two new members to make up for last month. Before 
the drive is over these young gentlemen will have really done their 
part in the way of competing with the Metro Council to win the 
award. ONWARD CHICAGOANS! Keep up the spirit and see if 
you can't enroll that new member by November.

L.K.M. TO PORTRAY “WOMEN HUNTER”
“WOMAN HUNTER” of the.LKM will be portrayed by noneother 

than Joe Stulgaitis in the one act comedy this Sunday, October 19, 
ąt the Lithuanian Auditorium, 3133 S. Halsted St. The deft per
formances by the featured permormers such as Anton Guyer, Isab
elle Gedrim, Mary Shimkus have really thrilled many an audience. 
Among LKMs talent Alma Waller will make her debut as well as 
Bill Rasins. Ed Ziny will take comical parts to make the comedy a 
side-splitting event of the year’. Tickets may be purchased from all 
LKM members.

SPORTS ACTIVITIES
ANOTHER SPORT VOLLEYBALL is the uprising interest of the 

LDS girls. Since an announcement has been issued for the men to 
register for basketball the girls came firing back with an announce
ment to register for volley-ball. Thursday will be the evening sel
ected for the game. In the. event the girls may be interested please 
notify the sport’s director of your respective branch and you will be 
entered in a team soon to be organized.

BOWLING NEWS
er BOWLING CHICAGO is the thrilling sport in which many LDS- 
ers are participating during the fall and winter season. Averages are 
shooting upward and sliding downward as the weeks slip by. Yes
terday the bowlers parted with their coin to be sanctioned in the 
ABC and WIBC leagues. Schedules have been issued by the MYC 
sport’s director to both men’s and Women’s leagues which included 
thirty weeks of competitive games. The bowlers are looking for
ward to the forthcoming bowling tournament in Detroit which is 
guaranteed to be the greatest event in which the sportmen will part
icipate. Rockford and Kenosha are still unheard of in the way of 
Organizing their teams.

DKAMA IN THE MAKING
AS YET THE LITTLE THEATRE has no enrollees, There’s surely 

several who are interested in dramatics and theatrical work within 
each branch. As soon as there are enough enrollees the LITT*-3 
THEATRE will bę under way.

The National Office will award a big OSCAR to the w' ng 
gro,up. Chicago must be prepared to present something in the line 
of a aKit or dramatics.

2nd LDS DIST. CONFERENCE
2nd Dist. Conference proved to be quite successful. The new ex

ecutive was elected for the forthcoming term and will promote the 
work for the 1942 Convention. Helen Kasro was elected to fill in 
the Vacancy for Helen Lane who resigned her duties as a council 
member. Very few youth participated at the conference.

SLIPPING SCANDAL
It might be known that George Punkauskas, the recent Spark’s 

member getter, has lived in four states... Originally comes from 
Colo, but likes living in southern Illinois... Jessie Shaiko of the 
Redwings spent her childhood days in Louisiana ... Frances (Sesę!- Jugs of that luscious bath-tub gin will be: served .... Purchase your 
gis) Pakalniškis, ą former Monarch member, now residing in New 
York has volunteered to knit with N. Y. Women’s Auxiliary... 
Bertha Naunchik of Cleveland is quite busy with her printing outfit 
but still finds time to gang up with the girls to beat the boys team 
in the membership drive... Would like to see more of Walter Kub
ilius’ short stories appear in the Vilnis English Section ... What say 
Wallie can we bank on it?- The first Draftee of the Sparks Branch 
left last Saturday Joe (Muke) Peculanas who will inform later 
where he will be transferred ... There is a new Butcheriene in the 
LDS midst, Helen Stuglis and her husband Joseph have gone into 
the butcher and grocery business... Congratulations and good 
luck in your new undertaking. Do remember to attend the LDS af
fairs ...

Just before Joe (Satchel) SacaJ departed for New York to attend 
to some vital organizational matters he did a bit of celebrating with 
Ed Kovel. As the birds soar to the southern regions for the winter 
each year, Joe keeps up the tradition by entraining to the East. He 
claims he misses the subway and the “myshes” of the big city ... In 
the meantime some corn whiskey iš being brewed some- where near
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Paid Vacations
Won By CIO Radio 

Men In Michigan
ST. JOSEPH, Mich.—Paid vac

ations, strice plant-wide senior
ity, double time for Sunday and 
holiday work, job protection for 
draftees and wage raises are in
cluded in the contract signed here 
last week by Local 931 of the 
United Electrical, Radio and Ma
chine Workers (CIO) for employ
es of the F. P. Rosback Company.

During the week, employes of 
New Products Co., voted in a 
labor board election 8 to 1 for the 
UE as collective bargaining re
presentative.

WHO ELSE BUT BROOKLYN?—You're right, they're Brooklyn 
boys at opening game of World Baseball Series in New York. 
Rooter at left is well protected from possible chill. Other 
fellow seems to have been out all night.

CHINESE WOMEN ANSWER SOVIET 
CALL: “WITH YOU ’TIL VICTORY"

Chungking. — The women i viet women, have 23 years’ 
r China have issued a call experience in building your

Mexican Dancers To Per
form at 55th Annivers
ary of Statue of Liberty
The Chicago Civil Liberties 

Committee announced the follow
ing telegram in connection with 
the lecture of Mrs. Franklin D. 
Roosevelt in celebration of the 
55th anniversary of the Statute of 
Liberty at Orchestra Hall on 
Tuesday evening, October 28:

“Ira Latimer, Executive Secret
ary, Chicago Civil Liberties.Com
mittee, 203 North Wabash Ave., 
Chicago—We accept the honored 
invitation to appear at Orchestra 
Hall under your auspices October 
the twenty eight. We shall pay 
homage to Mrs. Franklin D. Roo
sevelt who is a champion of the 

, people’s cause. Our country al- 
. ways has a deep affection for this 

First Lady of the United States.
' In 1940 we had the honor of be-
■ ing the personal good will repres-
■ entatives of President Lazaro 

Cardenas to our good neighbor 
Texas in celebration of the indep
endence of Mexico. In December 
we danced in the presence of 
your esteemed Vice-President of 
the United States and friend of 
the Mexican people, Mister Henry 
Wallace, on his visit to our 
country.

Los Nativos De Mexico 
Dancers with Carmen Dolores.”

of China have issued a call 
greeting the women fighters 
of the Soviet Union and 
pledging to struggle with 
them “until final victory.”

Their call to the women 
of the USSR

“Your call 
of the whole 
couraged us 
great sympathy for you. We 
admire 
struggle, 
dishonor 
rope.

“The Italian fascists kill 
the women of Ethiopia, Al
bania and Greece.

“The Japanese destroy the 
; Chinese women.

“The women of the world 
must

, from these outrages and 
sufferings.
thousands of Chinese wo
men have
age-old slumber, have unit
ed and are waging struggle 
in the rear and at the front.

“We will continue this 
struggle until final victory.

reads:
to the women 
world has en- 
and aroused

YOU ARE THE VANGUARD

your determinad 
The fascist troops 

the women of Eu-

liberate themselves

Hundreds of

awakened from

“In this way we will sup
port the Soviet women 
fighters. You, the new So-

state. You are the vanguard, i 
fighting for the emancipa- ’ 
tion of women throughout 
the world. You have a gio- : 
rious history of struggle for ' 
your emancipation. You are 
defending the interests of 
the USSR and the whole 
world.

“If we women do not 
want to be thrown back in
to the darkness of the 
middle ages, if we want to 
live in peace and enjoy so
cial progress, and democra
cy, we must uproot fascism.

“Brave Soviet sister, the 
women of the whole world 
will respond to your call and

I will support you in your 
i struggle.
I “Henceforth you in the 
t west and we in the east will 
- join hands and lead all wo- 
i men thirsting for peace and į 

freedom.
“We must utterly destroy 

our common enemy, fas
cism.

“Soviet women fighters, 
we greet you with the great
est enthusiasm.

“Your victory is indisput
able.”

The call was signed by 
sixty women.

Masaryk Arrives Here 
For Labor Conference

Jan Masaryk, Foreign Minister 
of the Provisional Czechoslova
kian Government in London, ar
rived here aboard the Atlantic 

. Clipper today as a delegate to the 
International Labor Conference 
which opens Oct. 24.

HOUSEHOLD HINTS
Cupboad space can be saved 

if vertical partitions are added 
so that flat articles, like platters 
and trays, can stand upright.

A good homemade brass polish 
can be made if one tablespoon 
of flour and one teaspoon of 
salt are moistened with Vinegar 
to make a paste.

Hollywood Inn for the Barn Dance to be sponsored by the Midwest 
Youth Council November 29th. See that your pardners are garbed 
in their glad- rags for that outstanding hilarious event the Year...

For a life membership to the 
“Eternity Driver’s Club,” make a 
habit of passing on hills at sixty- 
five miles an hour.

For a smoother and creamier 
fudge, add a teaspoon of corn
starch to each cup of sugar used 
in making it.... Icings will not 
run off cakes if the cakes are 
first sprinkled lightly with corn
starch.

tickets early and round up a band wagon of friends as there might 
be a wedding ceremony performed with a LDSer and a childbride.... 
Helen Copinsky the acclaimed Amazon was practicing up with Jessie 
in betting for drinks on the games they bowled ... The Skraps are 
now being known as the Gay nineties team as they had a hard time 
climbing over ninety in bowling last week.. .Helen Kwain visited 
with the Skrappies... The men manage to finish up in time to 
watch and cheer the girls during their last game... John Petritus 
gives his wifee Anne a pep talkgosh the beaming smile.,. 
Al Jacobs could have used some of his wife’s neat scores, luck just 
wasn’t with him .... Pappa Mike Batutis and Fritsie Jacobs learn 
that there is a luxury tax applied on baby powder. Fritsie claimed 
it’s a necessity not a luxury ... Better find a way of economizing 
as it’s doubtful that there will be a substitute for many necessities... 
Chester Kent, the winner of the 2nd place runner up in tbe Golf 
tourney, underwent an eye operation recently. He has recovered 
as it was a tedious operation. Report has it that Julius Urbikas of 
the Redwings has received notice today for examination and may be 
inducted in the army...

To give pillows a spring fresh
ening, simply remove thę slip 
with soap lather. Aftei* the 
whole pillow has been gone over,, 
wipe off the lather with a soft 
cloth wrung out in lukewarm 
water. To get all the soap off, 
change the water several times. 
Then dry the pillow on a clean
towel or sheet in.ą yifąrm, sunny 
place, turning and. beating it sev
eral times .while, drying.
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